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1. INTRODUCCIO

El Gran Teatre del Liceu, molt sensibilitzat envers la proteccié del medi ambient i amb la ferma decisio
d’avancgar cap a un desenvolupament sostenible, va implantar un Sistema de Gesti6 Ambiental I'any 2004,
seguint el Reglament Europeu EMAS i la norma internacional ISO 14001. L’abast d’aquest sistema son totes
aquelles activitats que es desenvolupen en les instal-lacions que formen el Gran Teatre del Liceu, i el seu
objectiu principal el d’aconseguir desenvolupar-les d'una manera sostenible i respectuosa amb el medi ambient.

L’any 2011, en linia amb aquest esperit ambiental, el Gran Teatre del Liceu va decidir fer un pas més enlla, i va
dissenyar i implantar un Sistema de Gestié Energétic integrat a 'ambiental, en base a la norma UNE-EN 50001.

En l'actualitat el Gran Teatre del Liceu disposa d’'un Sistema de Gesti6 Ambiental i Energétic (SGAIE) que
permet gestionar de forma totalment integrada tots dos ambits.

Aquest Sistema de Gestié6 Ambiental i Energetic és, en primer lloc, una eina d’autoavaluacié per valorar els
impactes ambientals i energétics associats a l'activitat del teatre. A partir d’aquest coneixement, es
desencadena un procés de millora continua en el treball diari, orientat cap a la consecucié de fites i objectius
especifics, que ha de permetre minimitzar aquests impactes. Finalment, s’estableixen uns mecanismes
d’autocontrol per tal de vetllar pel bon funcionament de tota I'estructura del sistema.

L’any 2016 i, amb I'esperit de ser exemple a seguir i d’encoratjar altres equipaments culturals, el Gran Teatre
del Liceu obté el Distintiu de Garantia de Qualitat Ambiental. Aquest distintiu és un sistema catala
d’etiquetatge ecologic que identifica i certifica de manera oficial que certs productes o serveis, superen
determinats requeriments de qualitat ambiental més enlla dels establerts com a obligatoris per la normativa
vigent. Aquest Distintiu es renova cada 3 anys.

L’any 2019, el Gran Teatre del Liceu s’adhereix al Compromis per a la Sostenibilitat Turistica Barcelona
Biosphere que reconeix aquells operadors turistics que aposten per una gestié responsable i respectuosa amb
el medi ambient, la cultura, les condicions laborals, I'equitat de génere i el retorn social i econdmic. Aquest
Compromis es renova anualment.
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Gran teatre del licsu ﬁ GESTIO GESTION 0 9 TOURISM
3501002 AMBIENTAL ENERGETICA b ) B :
15014001 150 50001
EM ! S GA-2016/0235 GE-2016/0036

GESTIO AMBIENTAL
VERIFICADA
ES-CAT-000169
El Gran Teatre del Liceu es mostra com un teatre lider en el seu camp pel que fa a la gesti6 ambiental i
energetica, mirall de molts altres teatres arreu del mén per al desenvolupament de linies de treball que

condueixin a la millora ambiental i energética de les seves activitats.

Premis i mencions:

*  Premi EMAS Catalunya de 2011 a la millor implantacié ambiental.

* Menci6 d'Honor en estalvi i eficiéncia energética en els premis EnerAgen 2012.

*  Premi Best Energy Service Project 2015: El jurat d’aquests premis, format per membres de la Comissio
Europea, Banc Europeu d’Inversions, Federacié Europea d’Agéncies d’Energia i I'European Bank for
Reconstruction and Development, va atorgar el premi Best Energy Service Project award 2014 al Liceu
pel seu Pla d’estalvi i eficieéncia energética, innovacio tecnologica i finangament sostenible.
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2. DESENVOLUPAMENT SOSTENIBLE: AGENDA 2030

L’Agenda 2030 és el full de ruta global per avangar vers el desenvolupament sostenible. L’Any 2015 va ser
aprovada pels 193 Estats membres de Nacions Unides amb la finalitat d’avangar cap a una societat global més
inclusiva, prospera, justa i sostenible.

Aquest és un acord clau per a la humanitat, en qué cal donar resposta a 'emergéncia climatica, reduir les
desigualtats i posar en ordre la digitalitzacio i la transici6é energética.

L’Agenda 2030 es desglossa en 17 Objectius de Desenvolupament Sostenible, coneguts com ODS. Per a cada
ODS s’han definit un conjunt de fites, que marquen el cami a seguir generant oportunitats vitals, inclusio i
benestar social, sense malmetre I'entorn ni el futur de les properes generacions.

Assolir els ODS, pero, suposa un repte, tant pel teatre com per la resta de la societat. Caldra remoure inércies
i pensar noves maneres de fer les coses, considerant els punts de trobada i de conflicte entre les necessitats
ambientals, les socials i les econdmiques.
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3. EL GRAN TEATRE DEL LICEU

El Gran Teatre del Liceu, situat a la Rambla de Barcelona, és un teatre d'Opera, veritable referent de la ciutat,
gue ha mantingut al llarg dels anys la seva funcié de centre cultural i artistic. Actualment és de titularitat pablica
(Ministerio de Cultura, Generalitat de Catalunya, Ajuntament de Barcelona i Diputacié de Barcelona), i
administrat per la Fundacio del Gran Teatre del Liceu que incorpora, a més, un Consell de Mecenatge i lI'antiga
Societat del Gran Teatre del Liceu.

El Gran Teatre del Liceu, inaugurat I'any 1847 i destruit per un incendi el 1994 (es va reconstruir al llarg dels
anys 1994-1999), ha estat considerat durant més de 150 anys el teatre més important d’0pera de I'Estat
Espanyol.

Els objectius basics del Gran Teatre del Liceu sén la creaci6 d’obres d’art que tenen la musica com a llenguatge
preferent i la difusié d’aquest art al nombre més ampli possible de ciutadans.

3.1 Dades de la Fundacié Gran Teatre del Liceu

Adreca: C/ La Rambla 51-59, 08002 Barcelona
Teléfon: 934 859 900

NIF: G-60754223

CNAE: 9004 — Gestio de sales d’espectacle
NACE: 9004 — Gestio de sales d’espectacle
Mail: mediambientienergia@liceubarcelona.cat
Web: www.liceubarcelona.cat

Director General: Valenti Oviedo i Cornejo

Responsable Ambiental: Xavier Sagrera i Serrano (Director Tecnic)

Gestor Energeétic: Isaac Martin i Santacreu (Responsable d’Instal-lacions Generals)
Registre EMAS: ES-CAT-000169
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3.2 Abast del SGAIE

L’abast del nostre sistema és la gestié dels espectacles realitzats, aixi com les activitats associades
d’administracié, manteniment, tallers, logistica i transports, publicacions, marqueting i premsa.

El periode operatiu de cada una de les temporades va des de I'1 de Setembre del primer any, fins el 31 d’Agost
de I'any seguent.

3.3 Equip

El nombre total de treballadors del teatre la temporada 23-24 ha estat de 387 persones de mitja, que treballen
de forma permanent (administracié, técnica, orquestra i cor), i un numero variable de persones de refor¢ que
depenen de les produccions i de les seves caracteristiques.

El Sistema de Gesti6 Ambiental i Energétic requereix el lideratge i compromis de la direccié i laimplicacié
de tot el personal. La responsabilitat, perd, no és igual per a tots i, per tant, s’ha de determinar. L’autoritat i la
responsabilitat dins del Sistema de Gestié Ambiental i Energétic s’integra en I‘'organigrama actual del Teatre.

El Teatre designa un Responsable Ambiental (RMA) per tal de que lideri i coordini tot el projecte ambiental; i
designa un Gestor Energetic (GE) per tal de que lideri i coordini el projecte energetic. Aquestes figures sén
desenvolupades pel Director Tecnic i el Responsable de les Instal-lacions Generals respectivament.

A més, el Teatre disposa d’'un Comité Ambiental i Energétic, el qual alhora fa la funcié d’equip de gestié de
'energia, i esta format per:

» Director Econdmic-Financer

= Director Técnic

= Director de RRHH

= Responsable d’Instal-lacions Generals

= Responsable d’Oficina Técnica i Logistica

= Responsable de Compres

= Responsable Ambiental (RMA)

= Gestor Energetic (GE)

A grans trets, les funcions i les responsabilitats en aquest sistema son:

Direccié General
= Definir, actualitzar i difondre de la Politica Ambiental i Energética.
= Aprovar totes les mesures ambientals i energétiques que presenta el Comité Ambiental i Energeétic.

Comité Ambiental i Energétic

» Revisar i aprovar els objectius ambientals i energetics.

= Coordinar el desenvolupament del Sistema de Gestid6 Ambiental i Energétic, definint metodologies i
criteris per assegurar el control i eficacia del sistema, aixi com la seva millora continua.

= Aprovar tota la documentacio6 del Sistema de Gesti6 Ambiental i Energétic.

= Dins del comité ambiental i energétic, el gestor energétic i responsable ambiental, entre d’altres, han
d’assegurar que el sistema compleix amb els requisits de les normatives ISO, i que el desplegament
d’actuacions estan enfocades a la millora continua. Aquestes dues figures informaran a direccié general
sobre el comportament energetic i ambiental de I'organitzacio.

Responsable Ambiental (RMA)
= Coordinar i supervisar totes les accions necessaries per a la implantacié del sistema en la vessant
ambiental.
»= Veure altres funcions dins el comité Ambiental i Energétic.

Gestor Energeétic (GE)
» Coordinar i supervisar totes les accions necessaries per a la implantacio del sistema en la vessant
energeética.
» Veure altres funcions dins el comité Ambiental i Energétic.

Tot el personal

= Compliment de les especificacions establertes en els procediments.
= Participacié en que la implantaci6 del Sistema sigui eficac.
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4. POLITICA AMBIENTAL | ENERGETICA
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POLITICA AMBIENTAL | ENERGETICA

Els compromisos que la Direccié del Teatre ha pres en relacid amb el medi ambient | la eficiéncia
energética es manifesten en aguesta Politica. La Politica del Teatre es difon a tots els treballadors
| atotes les parts interessades, aiXi com es posa a disposicio de tot aguell gue estigui interessat.

El Teatre es compromet a desenvolupar la seva activitat amb el méaxim de respecte pel medi ambient
i la eficiéncia energética, complint amb la legislacio vigent | altres requisits voluntaris, | utilitzant tots
els mitjans al seu abast per tal d'aconseguir la millora continua en la gestid ambiental | energética
de totes aquelles activitats, instal-lacions i serveis que tenen lloc al Gran Tealre del Liceu.

El Gran Teatre del Liceu va ser el primer teatre de |'Estat Espanyol en obtenir les certificacions
15014001 / EMAS, | ISO 50001 |, el primer teatre a Catalunya en obtenir ¢l Distintiu de Garantia
de Qualitat Ambiental (DGOA).

Els principis | les intencions de la Politica Ambiental | Energética del Gran Teatre del Liceu son:

+ CONTROLAR | MILLORAR ELS IMPACTES AMBIENTALS 1| ELS CONSUMS
ENERGETICS DE L'ACTIVITAT PER TAL DE PROTEGIR EL MEDI AMBIENT.

+ PRENDRE MESURES PER A REDUIR EL CONSUM DE RECURSOS NATURALS, COM
SON L'AIGUA, LENERGIA ELECTRICA, EL GAS NATURAL | EL GASOIL.

« FOMENTAR LA REUTILITZACIO DE MATERIALS, alxi cOM L'US DE SUPORTS
DIGITALS ENLLOC DELS SUPORTS EN PAPER.

« MINIMITZAR ELS RESIDUS GENERATS | GESTIONAR-LOS CORRECTAMENT.

* PROPORCIONAR FORMACIO AMBIENTAL | ENERGETICA ALS SEUS TREBALLADORS
AMB EL PROPOSIT D'ACONSEGUIR LA SEVA IMPLICACIO EN EL PROJECTE |
L'ACOMPLIMENT DELS SEUS OBJECTIUS.

= PROMOURE LA INFORMACIO | LA CONSCIENCIA AMBIENTAL | ENERGETICA DE
PERSONES EXTERMNES, IMPLICADES D'UNA MANERA O ALTRA AME EL LICEL:
CLIENTS, PROVEIDORS, EMPRESES SUBCONTRACTADES, ETC.

s COMPROMIS PER ASSEGURAR LA DISPONIBILITAT DE LA INFORMACIO.

« DONAR SUPORT A L'ADQUISICIO DE PRODUCTES | SERVEIS RESPECTUOS0S AMB
EL MEDI AMBIENT | ENERGETICAMENT EFICIENTS | RECOLZAR AL DISSENY PER
MILLORAR EL DESENVOLUPAMENT ENERGETIC.

Amb aixo el Gran Teatre del Liceu vol contribuir a la millora de I'entorn, en benefici de tota la societat
per tal gue pugui gaudir-ne.

Barcelona, Octubre l;[e 2&73

{ | =
| e

i i

s
Valenti Oviedo | Cormgjo
Director General
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5. PRESENTACIO DEL SISTEMA DE GESTIO AMBIENTAL | ENERGETIC
El Sistema de Gesti6 Ambiental i Energétic (SGAIE) del Gran Teatre del Liceu té com a referéncia:

= La Norma UNE-EN-ISO 14.001:2015 Sistemes de Gesti6 Ambiental. Requisits amb orientacié per al
seu Us.

= El Reglament (CE) n° 1221/2009 relatiu a la participacié voluntaria d’organitzacions en un sistema
comunitari de gestié i auditories mediambientals, i les seves modificacions (Reglament (CE) n°
2017/1505 i Reglament (CE) n°® 2018/2026).

= La Norma UNE-EN ISO 50.001:2018 Sistemes de Gestié de I'Energia. Requisits amb orientacié per al
seu Us.

= Els requisits i criteris ambientals per I'atorgament del Distintiu de Garantia de Qualitat Ambiental als
equipaments escénics i musicals i centres i espais d’arts visuals (Resolucié TES/1407/2019).

L’estructura i les responsabilitats tant de la Direccio i del Comité Ambiental i Energétic, com de tot el personal
del Gran Teatre del Liceu, estan definits en els documents del sistema, amb I'objectiu que totes les persones
implicades coneguin les seves funcions.

Els principals punts del nostre SGAIE son:

= El SGAIE es desenvolupa a partir de la nostra politica ambiental i energetica. Podem dir que és la
base de tot el sistema i de les nostres accions.

= ElManual del Sistema de Gestié Ambiental i Energeétic, on s’estableixen totes les directrius del SGAIE.

= Analisi de context des del punt de vista ambiental i energetic mitjiancant un DAFO i una avaluacié de
riscos.

= ElPrograma d’Objectius Ambientals i Energétics, i millores.

= Els procediments, registres i instruccions de treball que permeten conéixer com s’integra el medi
ambient i I'eficiéncia energética en la nostra activitat diaria.

= Les auditories del sistema (internes i externes).

= LaRevisio per la Direccié (informe anual de revisié del sistema de gestio).

= | el present document, la nostra Declaraci6 Ambiental.

Per tal d’assegurar un bon funcionament del sistema es realitza una formacid i sensibilitzaci6 de tot el personal
del teatre, i especialment d’aquelles persones I'activitat de les quals té un impacte ambiental i energétic més
significatiu.

Es pot consultar a través de la nostra pagina web, informacié addicional del nostre compromis ambiental i
energeétic:

https://www.liceubarcelona.cat/ca/compromis-ambiental-i-energetic
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S’han identificat els principals grups d’interés i les seves necessitats i expectatives en matéeria ambiental i

@. @
& = &
= =
= =
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6. ASPECTES AMBIENTALS | ENERGETICS

6.1 Revisi6 dels aspectes ambientals

El Gran Teatre del Liceu identifica i avalua els aspectes ambientals amb les dades de la temporada venguda,
al principi de la segiient temporada, per tenir una visié dels punts més importants sobre els quals ha de treballar
durant tota la temporada.

Per a la identificacio dels aspectes ambientals es tenen en compte les categories segients:

= Consum de recursos naturals i matéries primes; p.ex.: consum anual d'aigua de la xarxa, consum de
paper.

= Consum de productes elaborats; p.ex.: consum de pintures, materials d’escenaris, consum de toners.

= Abocament d’aiglies residuals.

= Emissions atmosfériques; p.ex.: emissions de COzeq, emissions de soroll, etc.

= Us del sol; p.ex.: ocupaci6 del sol.

» Generaci6 de residus; p.ex.: envasos buits que han contingut substancies perilloses, fusta que contingui
substancies perilloses, fluorescents.

Per a la seva avaluaci6 es va classificar cadascun dels aspectes ambientals en:
= Aspectes ambientals directes (sobre els quals tenim un control total) i aquells que considerem com
indirectes (sobre els quals tenim menys control).
= Aspectes en condicions normals de funcionament (els derivats de les nostres activitats habituals) i
els aspectes en condicions anormals, com obres, fuites, etc.
Per coneixer quin aspecte ambiental dels identificats és significatiu, cadascun és avaluat segons una férmula:

Magnitud x Frequéncia x Severitat

També s'han avaluat els aspectes que poden sorgir en situacions d'emergéncia. La seva significanca és
avaluada segons la férmula:

Probabilitat x Capacitat de control x Severitat

En valorar cada aspecte, obtenim la llista d'aspectes ambientals significatius, és a dir, aquells sobre els quals
cal tenir un major control i seguiment.

Aspectes ambientals significatius valorats a l'inici de la temporada 23-24 (amb dades de tancament de la
temporada 22-23):
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VECTOR \ ASPECTE OBSERVACIONS
Aigua Consum d'aigua freda | Els m3¥activitat incrementen en un +19,21% al pati A, un
% per patiA,BiC +10,45% al pati B i un +11,21% al pati C, respecte la
temporada anterior.

0 Els patis inclouen els consums d’aigua dels vestuaris i
camerinos, i WCs de la zona de public. Les produccions de la
temporada 22-23, han estat de molta més gent (cor, figuracio,
etc) per cada produccid i tanmateix hem tingut més
espectadors.

Atmosfera Emissions de COzeq Les tn eq COq/activitat incrementen en un +155,94% respecte
D per transport la temporada anterior.

Son emissions indirectes. Augmenta significativament doncs
incloem també aquest any, les emissions que provenen dels
camions petits i les furgonetes i, diverses produccions han
originat forga transports internacionals de llarg recorregut
(ferroviari i maritim).

Materials

Consum de
fluorescents

Les ud/activitat incrementen en un + 100% respecte la
temporada anterior, doncs la temporada anterior no se’n van
consumir. Aquest consum és degut al tipus de produccions de
la temporada.

Consum de lluminaries
haldgenes

Les ud/activitat incrementen en un + 152,49% respecte la
temporada anterior. Aquest consum és degut al tipus de
produccions de la temporada.

Consum de lluminaries
incandescents

Les ud/activitat incrementen en un + 97,21% respecte la
temporada anterior. Aquest consum és degut al tipus de
produccions de la temporada.

Consum de paper per
publicitat i publicacions
(titols) i residus
associats

Els Kg/espectador incrementen en un +67,5% respecte la
temporada anterior.

El consum d’aquest material va baixar molt per la eliminacié
dels programes de ma, pero la darrera temporada es van fer
algunes edicions especials (GATA PERDUDA i MONSTRE
AL LABERINT).

La significanca també ve donada per la severitat, ja que
aguestes edicions no es van fer amb paper reciclat.

Consum de piles i
bateries

Els Kg/activitat incrementen un +1,99% respecte la
temporada anterior. Tot i baixar el consum, per activitat ens
puja una mica i és significatiu. Se segueix amb la sistematica
d'utilitzar piles recarregables.

Residus

e/

Residus de toner

Els Kg/activitat incrementen un +81,75% respecte la
temporada anterior.
Aguesta temporada ha calgut imprimir més.

Residus de paper i
cartro

Els Kg/activitat incrementen un +10,83% respecte la
temporada anterior.
Es considera un augment poc rellevant.

6.2 Revisi6 dels usos energetics

Establim que un Us significatiu de I'energia sera I'lls que ocasioni un consum substancial d'energia i/o que
ofereixi un potencial considerable per a la millora del nostre comportament energétic. Aixi, el procediment
estableix un criteri que determina que un Us energétic és significatiu si representa un consum igual o superior
al 10% del balang total energétic que consumeix I'edifici, i alhora ofereix una capacitat potencial de millora igual

o superior al 10%.

-
i Us que representa > 10% del consum total
1
i

» US ENERGETIC SIGNIFICATIU

Ofereix > 10% de capacitat potencial de millora .-
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El Teatre consumeix energia primaria de tres tipus: eléctrica, gas natural i gasoil. Els usos identificats i mesurats
d’aquestes energies primaries son; energia per a climatitzacio, serveis generals, il-luminacié esceénica,
magquinaria escénica, pérdues, produccié d’aigua calenta sanitaria, calefaccié i grups electrogens.

Aixi, de la revisié energética i segons els resultats assolits del balan¢ energétic durant la temporada 22-23 i la
capacitat potencial de millora estimada, segons criteris estandards d’enginyeria, obtenim el seglent resultat:

VECTOR  US ENERGETIC ' OBSERVACIONS

Electricitat | Consum d’electricitat Dins d’aquest Us per a climatitzacié s’han mesurat i avaluat els sub-
per a climatitzacio usos; produccio frigorifica (12,39 %), ventiladors (10,76 %), bombes
de distribucié hidraulica (9,20 %) i altres (1,62%).
Els ventiladors es consideren un Us significatiu ja que representen un
10,76 % del total de I'energia consumida pel Teatre i a la vegada
presenta una capacitat potencial d’estalvi d’'un 20%. Les bombes
hidrauliques presenten capacitats d’estalvi importants pero aplicant
mesures d’eficiéncia energetica amb fortes inversions econdmiques.
Consum d’electricitat Dins d’aquest Us per a serveis generals s’han mesurat i avaluat els
per a serveis generals | sub-usos: patis i serveis comuns. Dins de patis trobem enllumenat
(8,70 %), clima (3,78 %) i forca (3,94 %). No hi ha cap sub-Us
significatiu, doncs no superen el 10% respecte al total, ni cap té una
capacitat potencial d’estalvi superior al 10%. El sub-Us de serveis
comuns és divideix en NoBreak (8,30 %), restauraci6 (1,08 %), Espai
Liceu (0,67 %) i serveis comuns del Teatre (7,97 %). No hi ha cap
sub-Us significatiu, doncs no superen el 10% respecte al total, ni cap
té una capacitat potencial d’estalvi superior al 10%.
Consum d’electricitat Es un Us significatiu ja que representa un 11,80 % del total de
per a il-luminacié I'energia consumida pel Teatre i a la vegada presenta una capacitat
escenica potencial d’estalvi d’'un 15%. S’esta treballant en la reduccié del
consum per a aquest (s energétic mitjancant el canvi a LED de part
dels focus de I'enllumenat d’escena, de la Sala principal i del Foyer.
Consum d’electricitat No és un Us significatiu ja que representa un 1,37 % respecte al
per a maquinaria consum total del balang d’energies i, alhora, presenta una capacitat
escénica potencial de millora del 5%, per tant amb molt poc marge de
maniobra.
Consum d’electricitat No és un Us significatiu ja que representa un 4,41 % respecte al
per pérdues consum total del balang d’energies i, alhora, presenta una capacitat
potencial de millora del 10%.
Gas Consum de gas L’Gs per a ACS no és un Us significatiu doncs representa un 7,34 %
natural natural per a ACS respecte al consum total del balang d’energies, tot i que té una alta
capacitat potencial d’estalvi fent fortes inversions.
Consum de gas L’Us per a calefaccio representa un 6,17 % respecte al consum total
natural per a del balang¢ d’energies i presenta una capacitat potencial de millora
calefaccio del 5%, per tant aquesta temporada ofereix poc marge de maniobra.
Gasoill Consum de No és un Us significatiu ja que representa un 0,50 % respecte al
combustible pels consum total del balang d’energies i una molt baixa capacitat
grups electrogens potencial d’estalvi.

A partir d’'aquesta informacié establim els objectius de millora per a mantenir o reduir els consums de cadascun
dels diferents usos energétics i les accions o mesures de millora de I'eficiéncia energética per a la temporada

23-24.

Pagina 11 de 42




Li @ Opera DECLARACIO AMBIENTAL
1ceu Barcelona Temporada 2023-2024

7. PROGRAMA AMBIENTAL | ENERGETIC

Per la temporada 23-24 es varen definir 4 objectius anuals, 1 bianual i 1 triennal i el resultat ha estat:

VECTOR ‘ODS SIG. OBJECTIU RESULTAT

Aigua v Dades segmentades del SI/NO En curs

consum d’aigua pati A
B JE
Energia Dl

18 &

Energia C'® )

v Reduir el consum eléctric
per climatitzacio

v

RCec 10% En curs

v Reduir el consum eléctric

. R . RCei
per il-luminacié escénica ee

v

10% En curs

Autoconsum eléctric
d’origen renovable: Tenir
projecte en ferm de planta SI/NO ® | Descartat
fotovoltaica per la nau del
Bruc.

Energia

Reduir la petjada de
v CO:2eq del paper consumit
pel Teatre

ECO: paper < 75 Tn

Materials COzeq

o | 4479

Rati de residus recollits
v" | selectivament en RSnormal 2 35% ® | 36,45%
condicions normals.

Residus

SIG.: S’identifiquen els objectius ambientals i energétics relacionats amb aspectes ambientals significatius i usos energeétics significatius.

Objectiu 1 - Dades segmentades del consum d’aigua al pati A. En curs

Després de la instal-lacié dels 4 comptadors dels patis de I'edifici, es va veure que el consum més elevat
corresponia al pati A, que és el muntant que distribueix 'ACS tant als vestuaris de personal técnic i de cor, com
a tots els serveis de la sala principal. Es per aixd que es va formular aquest objectiu d’instal-lar més comptadors
en aquest pati A. Aquest objectiu es va formular com a millora dintre del contracte de manteniment amb Comsa
Service.

Conclusio:

A la temporada 22-23 es va realitzar la contractacié d’'un nou Sistema de Gestidé Energética, que s’ha
implementat durant la temporada 23-24. Dins de les fases de la migracié del sistema, s’ha fet coincidir la
instal-laci6 dels comptadors amb la seva integracié dins de la plataforma DEXMA. En aquets moments encara
s’esta portant a terme la integracié de tots els comptadors ja que s’han tingut molts problemes per
l'obsolescéncia de molts dels equips. Durant la temporada 24-25 s’acabaran de renovar i integrar tots el
comptadors.

Objectiu 2 - Reduir el consum eléctric per climatitzacio En curs

L’objectiu establert és triennal i comporta la reduccié del consum eléctric de climatitzacio, més especificament
del sub-Us ventiladors, mitjancant la substitucié dels climatitzadors de la sala Mestres Cabanes (CLO1) i de la
sala Foyer (CLO4). Aguesta inversi6 en uns nous climatitzadors anava lligada a un nou contracte de
manteniment de les instal-lacions, pendent de licitar i adjudicar i amb un inici previst el setembre de 2023.
Finalment, es va prorrogar el contracte, ajornant la licitacio fins a la temporada 23-24, per iniciar el nou contracte
al gener de 2025 i la instal-laci6 del climatitzadors a I'agost del 2025.

Conclusio:

En aquest moment ja s’ha licitat i adjudicat el contracte de manteniment i 'obra de la renovacié dels
climatitzadors CLO1 i CLO4. En principi, 'obra estava prevista executar-la a I'agost del 2025, perd no sera
possible degut a les afectacions de les obres de la Rambla, que fan inviable I'accés al teatre durant tot el mes
d’agost i part del mes de setembre. Per tant, aquesta obra s’haura de realitzar a I'agost del 2026.
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Objectiu 3 - Reduir el consum eléctric per il-luminaci6 escénica ® En curs

L’objectiu consistia en reduir el consum eléctric de la il-luminacié escénica mitjangant el canvi de les bombetes
que il-luminen la sala principal del Teatre per altres de tipus LED. El projecte ha sigut un repte constant degut
a la dificultat técnica que suposa trobar una solucié que permeti fer la transicié a tecnologia amb la mateixa
regulacio que es té ara i sense perdre la caracteritzacio estética que dona la incandescencia a baixa intensitat.

Després d’una recerca exhaustiva en el mercat, durant el 2021 es va trobar una possible solucié per a fer aquest
canvi. No obstant, havent fet la implantacid a tota la sala, el sistema es va haver de desinstal-lar tornant a les
bombetes incandescents perqué, tot i funcionar correctament amb una petita mostra, no funcionava
correctament instal-lat a la totalitat de la sala passat un temps determinat. Va resultar ser un sistema inestable
i poc fiable.

A la temporada 23-24 es va comengar a treballar amb un altre producte de 'empresa Soft-Led. Es tracta d’un
sistema d'il-luminacié que ja esta funcionant a altres teatres d'opera (Wiener Staatsoper o Semperoper
Dresden). S’ha realitzat una prova pilot en un circuit de sala amb el nou sistema que ja porta tres mesos
funcionant i no ha donat cap problema. Els resultats sén molt positius, tant en temperatura de color com amb
el grau de regulacié.

Conclusio:
En aquest moment ja esta preparada la licitacié del nou sistema d'il-luminacié de la sala. El canvi de tota la
il-luminaci6 de sala esta previst a 'agost del 2025.

Objectiu 4 — Autoconsum eléctric d’origen renovable: Tenir un projecte en ferm de planta
fotovoltaica per lanau de Bruc ® Descartat

Durant la temporada 22-23, després dels informes desfavorables de les enginyeries JG Enginyers i Ecovat, es
va descartar instal-lar plaques solars al teatre per la complexitat de la instal-lacié i la limitada produccié eléctrica
gue es podia aconseguir amb la superficie disponible.

En paral-lel es va obrir la possibilitat de fer la instal-lacié d’'una planta fotovoltaica al magatzem del Bruc, en una
coberta disponible de 4.000 m2. Els estudis preliminars indicaven que es podria instal-lar una planta fotovoltaica
amb una capacitat de produccié aproximada de 466,40 kWp, generant uns 630.000 kWh anuals. Tenint en
compte que no és possible la via de 'autoconsum, ja que el consum de la nau és petit i no és homogeni al llarg
del temps. s’han explorat diverses opcions per monetitzar els excedents produits:

La creacio d’'una bateria virtual
La creaci6 d’'una comunitat energética amb les naus veines
Un acord de venda d’energia amb la distribuidora Naturgy

Conclusio:
A continuacié s’exposa la conclusio de les opcions explorades:

CREACIO D’UNA BATERIA VIRTUAL: La creacié de bateries virtuals esta pensada perqué els
excedents d’energia eléctrica produits compensin la facturacié d’altres subministraments del mateix
titular. En aquest cas, no és aplicable ja que no es compleixen els requeriments per a poder beneficiar-
se’n.

CREACIO D’'UNA COMUNITAT ENERGETICA AMB LES NAUS VEINES

Degut a la proximitat de diferents naus contiglies a la del teatre, es planteja la creaci6é d’'una comunitat
energeética abastida per la futura planta fotovoltaica de manera acordada amb I’Ajuntament del Bruc.
Aquesta opcid queda en espera fins que no s’aclareixi la situacio actual del Pla d’Ordenaci6 Urbanistica
Municipal (POUM) del Bruc i I'afectacié que podria tenir sobre les infraestructures necessaries per tirar
endavant la comunitat energetica.

ACORD DE VENDA D’ENERGIA AMB LA DISTRIBUIDORA NATURGY
Per tal de poder arribar a un acord de venda d’energia eléctrica cal realitzar les seguients actuacions,
entre d’altres:

Redaccié d’un projecte executiu per a la instal-lacié d’'una planta solar fotovoltaica.

Disposicié d’'un aval de 40 €/kW de la planta a la Caixa de Dipdsits de la Generalitat.
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Sol-licitud de punt de connexié a la companyia distribuidora (mostrant documentacié de I'aval).
Sol-licitud d’autoritzacié prévia a 'Organ competent de la Generalitat de Catalunya (prévia
obtencié estudi de companyia distribuidora).

Formalitzacio i execucid de les obres de la planta fotovoltaica.

En aquest cas, la no existéncia d’'un punt de connexio, el cost de la inversié i la dilatacié de tota la
tramitacié de permisos i llicencies fan desestimar el projecte.

Objectiu 5 — Reduir la petjada de CO2eq del paper consumit pel Teatre ® Assolit

Fa dues temporades es van incorporar al calcul d’'emissions de CO2eq les originades pel consum de paper.
Per la passada temporada, s’estimava que es podien seguir fent accions que contribuissin a reduir la petjada
de carboni. Es per aixd que es va definir de nou I'objectiu de ECO2 paper < 75 Tn CO2eq, per tal de reduir
aguestes emissions.

L’historic del rati i els resultats de la temporada 23-24 sén:

Temporada ECO2 paper (Tn CO2eq)

21-22 129,29
22-23 76,38
23-24 44,79

S’assoleix I'objectiu.

Conclusio:

El valor assolit €s molt inferior (- 41,3%) al de la temporada anterior. S’ha mantingut fer les edicions de part de
les publicacions generalistes (mini-deplis) amb paper reciclat. Tot i que es poden seguir fent accions com
comprar sobres reciclats o altres elements de papereria que contribueixin a reduir la petjada de carboni, fer
recerca d'un format de publicacions amb paper reciclat amb preus competitius, millorar el consum de paper
amb la signatura digital de contractes, etc, la gran millora és deguda basicament a la reduccio6 global del consum
de paper. Es per aixd que es fixe de nou 'objectiu de ECO2 paper < 45 Tn CO2eq.

Objectiu 6 - Rati de residus recollits selectivament en condicions normals @ Assolit

L'objectiu de la temporada 23-24 era consolidar i millorar la recollida selectiva, en condicions normals,
aconseguida. A la temporada 22-23, s’iniciava un nou contracte de gestié de residus on es preveien diferents
accions que havien de millorar I'objectiu. Per aix0, I'objectiu es va mantenir en aconseguir un valor igual o
superior al 35%. L’historic del rati i els resultats de la temporada 23-24 sén:

Temporada Residus totals (Kg)* | Residus seleccionats (Kg)* RSnormal
11-12 142.067 6.987 4,92%
12-13 97.337 4.047 4,16%
13-14 84.839 5.969 7,04%
14-15 78.522 7.732 9,85%
15-16 88.908 9.303 10,46%
16-17 101.123 16.768 16,58%
17-18 80.292 14.067 17,52%
18-19 72.827 13.807 18,96%
19-20 44.969 15.460 34,38%
20-21 59.418 20.341 34,23%
21-22 57.754 16.706 28,93%
22-23 59.256 18.316 30,91%
23-24 55.356 20.178 36,45%

* En condicions normals.
S’assoleix I'objectiu

Conclusio:

El valor obtingut és superior a la temporada anterior en un 5,54%. Es un resultat molt bo, mai assolit en
temporades anteriors. En bona part, el grau de segregacio en condicions normals millora per la millor gestio del
vidre i de la fusta. S’han fet dues caracteritzacions del residu banal on es posa de manifest que la fraccié de
residu organic és forca important i actualment es gestiona com a residu banal. L’actual contracte de recollida
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de residus, que encara estara vigent durant tota la T.24-25, no contempla aquesta fraccié. La nova licitacio per
les 3 seglients temporades (25-26, 26-27 i 27-28) s’haura de preparar durant la T.24-25 i ja esta previst incloure
també la gestié del residu organic de forma segregada, per tant fins la T.25-26 no es podra afrontar aquesta
millora, que ens ha de permetre incrementar encara més aquest rati de segregacio. Es per aquest motiu que
es considera fixar I'objectiu de la T.24-25 en RSnormal = 35%, mantenint la mateixa exigéncia, per consolidar
el valor obtingut de I'objectiu.
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8. GRAU DE COMPORTAMENT AMBIENTAL | ENERGETIC GLOBAL

El Teatre controla el comportament mitjangant I'is d’indicadors ambientals i energétics basics (Annex IV -
Reglament EMAS) per diferents ambits (aigua, atmosfera, energia, materials, residus, etc.), fet que permet la
seva comparabilitat i evolucio al llarg del temps.

Cada indicador esta basat en un d’aquests tres factors; numero d’espectadors, numero d’activitats o nimero
de treballadors. En funcié de quin dels tres factors afecta més a I'aspecte, s’utilitza un o l'altre.

La Comissié Europea elabora documents de referéncia sectorial (DRS) vinculades al Reglament EMAS, en
consulta amb els estats membres i altres parts interessades, que inclouen les millors practiques ambientals i
indicadors per a sectors concrets. Aquests documents actuen com a guies per a reforcar el comportament
ambiental de determinats sectors.

Actualment no s’ha publicat DRS que es correspongui amb les activitats desenvolupades pel Gran Teatre del
Liceu.

Per la temporada 23-24 els tres factors han tingut els segiients valors:

Espectadors
Activitats
Treballadors

284.831 (+4,3% respecte la temporada 22-23)
222 (-5,5% respecte la temporada 22-23)
387 (+3,5% respecte la temporada 22-23)

Evolucié dels nombre d'activitats i de treballadors N2 activitats m Ne treballadors

450

400

350

300

250

200 4

150 -

100 -

50 -

T.10-11 T.11-12 T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24

Evolucié del nombre d'espectadors m Ne espectadors
350.000

300.000 A

250.000 A
200.000 A
150.000 A
100.000 A
50.000 A
0 A T T T T T T T T T T T T T

T.10-11 T.11-12 T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24
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8.1 Comportament ambiental

f Auen
e

8.1.1 Aigua E

El consum total d’aigua de la temporada 23-24 va ser 9.725,11 m3, un +10,6% respecte de la temporada 22-
23, iun -6,1% respecte la previsio. El consum augmenta poc significativament. Si considerem I'indicador que
avalua I'evolucioé del nostre comportament ambiental en funcié només del nimero d’activitats i la seva evolucio,
el resultat és:

Temporada Consum (m?3) N° d’activitats RCa (m3/activitat)

10-11 13.085 202 64,78
11-12 12.108 165 73,38
12-13 11.267 145 77,71
13-14 10.653 168 63,41
14-15 11.031 178 61,97
15-16 11.266 201 56,05
16-17 13.771 201 68,21
17-18 12.897 213 60,55
18-19 11.373 202 56,31
19-20 8.040 125 64,32
20-21 8.620 146 59,04
21-22 9.740 248 39,27
22-23 8.790 235 37,40
23-24 9.725 222 43,81

Per tant el rati de consum d’aigua (RCa) augmenta en +6,41 m3/activitat, un +17,1%. El valor del rati es manté
en els limits admissibles de I'indicador.

Consum d'aigua M3 e M3 /activitat
16.000 90,00
14.000 L 80,00
12.000 - - 70,00
L 60,00
10.000 -
L 50,00
8.000 - 43,81
°40,00
6.000 -
L 30,00
4.000 1 L 20,00
2.000 - L 10,00
0 4 L 0,00

T.10-11 T.11-12 T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24

Aigues freatiques:

El Teatre fa un control setmanal del cabal mitja i mensual del nivell piezomeétric d’aquestes aiglies. Durant la
temporada es van bombejar 129.355,9 m3 d’aigiies freatiques, amb un cabal mig de 4,1 litres per segon. Cada
tres mesos, un geodleg fa un control de les caracteristiques hidroquimiques i hidrauliques de les aiglies
freatiques.

Aigles residuals:

Fins 'any 2016 es disposava de Permis d’abocament que exigia la realitzacié de dues analitiques a 'any
(semestralment) de les aigles residuals, aixi com la comunicacio a I'entitat metropolitana dels resultats. Es va
renovar aquest permis considerant el model de Declaracié Responsable, que permetia fer aquest tramit quan
es tracta d’aigies assimilables a doméstiques. Aquest model de Declaracié Responsable no requereix la
realitzacié d’autocontrols periddics i la seva comunicacié formal. Tot i aixi, se segueixen fent autocontrols
semestrals de les aigles residuals.
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El resultat de totes les analitiques realitzades durant la temporada 23-24 compleixen amb els valors paramétrics
limits establerts en el Reglament Metropolita d’Abocaments d’Aiglies Residuals de Barcelona.

En concret, els valor obtinguts en cada un dels punts d’abocament es recullen en les taules seguents:

K , e FR | FJ SH | EL EL | FR ] SH
Parametre Unitats Limits 16/11/23 16/11/23 16/11/23 16/11/23 29/05/24 29/05/24 29/05/24 29/05/24
SOL (conductivitat a 25°C) puS/cm 6000 1402 1339 1468 1245 1246 1458 1487 1609
DQO (demanda quimica mg 1500 | 58 58 21 5 15 121 211 16
d’oxigen) O2/L
Materies oxidables (gnz ?L 39 39 14 5 10 81 141 11
Fosfor total mg P/L 50 2,2 1,6 1,4 0,050 | 0,050 2,32 3,96 2,2
Matéries en suspensio

55 45 22 5 5 51,7 51,4 8,3
(MES) mg/L 750 , ' '
Matéries inhibidores E‘jﬁf;’x 25 2 34 2 2 2 2 2 2
Nitrogen Total mg N/L 14 11 23 1,5 3 27,7 28,3 15
Olis i greixos mg/L 250 8 15 0,5 0,22 6,2 9,1 8 5,6
DBOs (demanda quimica mg

. ; 38 48 5 5 10 96 120 10
d’oxigen — 5 dies) O2/L 750
Temperatura (aigua in situ) °C 0 0 0 15,3 - - -

Punts d’abocament: FR: Fecals Rambla; FJ: fecals Jardi; SH: Sala Hidraulica; EL: Espai Liceu
8.1.2 Atmosfera 13 e

Soroll:

El soroll generat pel Teatre, en condicions normals de funcionament, ve donat per la maquinaria instal-lada i
per les operacions de manteniment que en ell es desenvolupen. En el cas de modificacions o canvis es realitzen
sonometries per constatar que les emissions de soroll sén dins els valors admissibles. En aquest sentit, la

darrera sonometria és de novembre '12 i acompleix amb els valors limit admissibles.

DESCRIPCIO Laeqg Dia Laeg Nit | Lwax Dia Lmax Nit Compliment dia Compliment nit
Leq P1 52,2 48,8 65 55 Si Si
Leq P2 62,5 53,0 65 55 Si Si
Leq P3 59,1 54,0 65 55 Si Si
Leq P4 58,8 48,3 65 55 Si Si
Leq P5 57,6 53,0 65 55 Si Si

Durant els ultims anys no s’ha rebut cap queixa de cap vei o part interessada.

Emissions atmosfériques degudes a les calderes d’ACS i climatitzacio:
El servei tecnic de la caldera realitza controls mensuals de les emissions de les calderes. Existeix un registre
mensual de les revisions i de les emissions. En la taula seglient es mostren els valors promig de les tres

calderes.

A Promig Promig Promig Promig Rangs
PAREINIBIRNES Caldera 1 Caldera 2 Caldera 3 Caldera 4 admissibles
Oz 8,64 6,33 7,41 6,09 3-10%
CcO 33,38 36,50 48,50 27,33 80-200 ppm
Excés d’aire 1,70 1,43 1,55 1,41 Entre 1-3
Contingut CO2 7,01 8,32 7,70 8,45 6-10,5%
Temperatura ambient 29,20 29,76 30,88 29,54
Temperatura fums 76,16 91,58 91,47 90,60 70-180 °C
Per. per fums 3,21 3,46 3,62 3,37 ---
RENDIMENT 96,79 96,54 96,38 96,63 85-100%
NOXx 5,63 16,33 9,58 21,17 mg/m3
Valor CO2 maxim 11,90 11,92 11,90 11,90 ---
Validacio OK OK OK OK
Total NOx calderes 50,83 <250 mg/m3
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Es mesura el NOx com a resposta al RD 1042/2017, tot i que per les caracteristiques de la instal-lacié del teatre,
els valors de compliment no sén exigibles fins 2030. Tal i com es mostra a la taula anterior, la instal-lacié genera
unes emissions de NOx molt per sota dels limits que marca la normativa.

Emissions atmosferiques de CO; (petjada de carboni):

Aquesta temporada s’ha fet una gran avang en el calcul de la petjada de carboni del Teatre. S’ha redissenyat
tota la sistematica pel seu calcul i s’han incorporat al calcul, les emissions de més materials de consumibles,
de tots els materials usats per les produccions noves, del WTT de les energies, de més residus, dels viatges
corporatius i dels transports “in-itinere” del personal.

Aquestes emissions de gasos d’efecte d’hivernacle (GEH) soén:

= Directes: Provinents del consum de gas natural, del consum de gasoil i de les possibles fuites de gasos
fluorats.

= Indirectes: Provinents del consum d’electricitat, dels materials utilitzats, del transport de produccions,
del cicle de l'aigua, de la gesti6 dels residus generats, dels viatges corporatius i del transport “in-itinere”
del personal.

Les emissions atmosfériques sén calculades en tones equivalents de CO2eq. Les emissions del Teatre, per la
temporada 23-24, suposen 884,65 tones de CO2eq (+104,8% respecte I'anterior temporada, degut basicament

a la incorporacié de moltes fonts noves) i la proporcio entre elles és:

Emissions de

CO2eq

Consum

Kg
CO2eq

Tn
CO2eq

%

%total

Gas Natural Per consum de gas 53.972,1|Nm3 |113.881,12| 11388| 86,2%

natural

De pou a diposit WTT 53.972,1 | Nm3 18.167,01 18,17 13,8%

Total 132.048,12 132,05 | 100,0% 14,93%
Gasoil Per consum de gasoil 1.097,0|1 3.148,39 3,15| 79,4%

De pou a diposit WTT 1.097,0 | | 815,95 0,82 20,6%

Total 3.964,34 3,96 | 100,0% 0,45%
Fuites de gasos | Gasos refrigerants 0,0 | Kg 0,00 0,00 0,0%

dC,S;tiFr’g ére“mbrat 190,0 | Kg 190,00 0,19| 100,0%

Total 190,00 0,19| 100,0% 0,02%
Consum eléctric | Maquinaria escénica 75.107,4 | KWh 0,00 0,00 0,0%
GdO Perdues 223.345,9 | KWh 0,00 0,00 0,0%

Serveis generals 1.774.285,6 | KWh 0,00 0,00 0,0%

Climatitzacio 1.740.114,0 | KWh 0,00 0,00 0,0%

Il-luminacié escénica 586.902,1 | KWh 0,00 0,00 0,0%

De pou a diposit WTT 4.399.755,0 | KWh | 109.993,88 109,99 | 100,0%

Total 109.993,88 109,99 | 100,0% 12,43%
Consum d'aigua | per consum d'aigua 9.725,1 | m? 3.744,17 3,74| 100,0%

Total 3.744,17 3,74 | 100,0% 0,42%
Consum de Equips informatics 326,8 | Kg 8.125,49 8,13| 23,4%
materials Productes neteja 794,5 | Kg 425,06 043 1,2%
consumibles -

Productes quimics 1.026,9 | Kg 2.115.31 2,12 6,1%

Pintures, dissolvents i tints 1.374,1 | Kg 8.670,26 8,67 25,0%

Clor 2,21 1,42 0,00 0,0%

Fusta 9.651,7 | Kg 2.601,14 2,60 7,5%

Piles i bateries 162,5| Kg 752,86 0,75 2,2%
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Aerosols 103,1 | Kg 0,00 0,00 0,0%
Olis 6,01 8,41 0,01 0,0%
Z;ﬂ:;;e;:"se(tgc’ 6.483,0 | Kg 11.974,10 11,97 | 34,5%
Total 34.674,04 34,67 | 100,0% 3,92%
Consum de Acer 8.580,0 | Kg 24.494,18 24,49 | 19,1%
materials Alumini 2.800,0 | Kg 25.496,80 2550 | 19,8%
projectes Altres metalls 0,0 | Kg 0,00 0,00 0,0%
Plastics 1.095,0 | Kg 3.465,43 3,47 2,7%
Paper i cartro 40,0 | Kg 47,72 0,05 0,0%
Teles 3.177,7 | Kg 70.894,46 70,89 55,2%
Fusta 10.124,0 | Kg 2.728,42 2,73 2,1%
Material eléctric 175,0 | Kg 988,39 0,99 0,8%
Maquines i motors 110,0 | Kg 359,37 0,36 0,3%
Total 128.474,78 128,47 | 100,0% 14,52%
Consum de Paper oficina+ 8.905,7 | Kg 26.717,15 26,72| 54.1%
materials publicacions (No Reciclat)
corporatius Paper oficina + 10.042,0 | Kg 18.075,69 18,08| 36,6%
publicacions (Reciclat)
Toner 19,1 | Kg 35,80 0,04 0,1%
Plastics promocionals 1.429,3 | Kg 4.523,35 4,52 9,2%
Total 49.351,99 49,35 | 100,0% 5,58%
Transport de Carretera - trailer FTL 24.694.8 | | 61.020,96 61,02 75,9%
produccions Carretera - grupatge 116.879,3 | Tn*Km | 7.830,91 783 97%
Carretera - Cami6é 8m 1.300,0 | Km 1.003,60 1,00 1,2%
Carretera - Furgoneta 5.200,0 | Km 1.289,60 1,29 1,6%
Aeri 9.533,7 | Tn*Km 6.184,91 6,18 7,7%
Maritim 136.808,8 | Tn*Km 2.205,36 2,21 2,7%
Ferroviari 30.708,0 | Tn*Km 829,12 0,83 1,0%
Total 80.364,45 80,36 | 100,0% 9,08%
Residus Vidre 760,0 | Kg 23,18 0,02 0,0%
Envasos 6.160,0 | Kg 739,75 0,74 1,4%
Paper i Cartr6 6.235,5 | Kg 349,19 0,35 0,7%
Rebuig 68.818,1 | Kg 50.058,30 50,06 | 95,0%
Organica 0,0 | Kg 0,00 0,00 0,0%
Metall 1.600,0 | Kg 76,22 0,08 0,1%
Fusta 33.900,0 | Kg 1.272,27 1,27 2,4%
Plastic 0,0 | Kg 0,00 0,00 0,0%
é&irtfgf,iciléwmi 1.721,0 | Kg 11,03 001| 0,0%
Toner 12,0 | Kg 0,08 0,00 0,0%
Piles i bateries 118,0 | Kg 0,76 0,00 0,0%
Fluorescents 299,0 | Kg 59,85 0,06 0,1%
Absorbents contaminats 205,0 | Kg 41,03 0,04 0,1%
Srzsscs’isée” recipients a 60,0 | Kg 12,01 001 0,0%
Envasos contaminats 138,0 | Kg 27,62 0,03 0,1%
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Productes quimics 174,0 | Kg 34,83 0,03 0,1%

Olis 0,0 | Kg 0,00 0,00 0,0%

Total 52.706,13 52,71| 100,0% 5,96%
Viatges Autocars 2.404,6 | Km 1.745,19 1,75 2,0%
corporatius Taxi 1.990,6 | km 332,25 0,33| 0,4%

Aeri 493.230,1 | km 76.234,70 76,23 88,9%

Tren 70.731,4 | km 1.788,80 1,79 2,1%

Pernoctacions hotel 767,0 | Dies 5.693,10 5,69 6,6%

Total 85.794,03 85,79 | 100,0% 9,70%
Transport "in Bicicleta i a peu 89.430,8 | Km 0,00 0,00 0,0%
itinere” Autobs 261.851,0 | Km 19.573,36 1957| 9,6%

Metro 398.997,5 | Km 16.035,71 16,04 7,9%

Motocicleta 323.396,9 | Km 36.760,53 36,76 18,1%

Tren 566.206,5 | Km 21.464,89 21,46 10,6%

Vehicle privat eléctric 102.105,7 | Km 4.844,91 4.84 2,4%

Vehicle privat gasolina 139.507,0 | Km 26.506,33 26,51 13,0%

Vehicle privat diesel 371.520,0 | Km 60.557,76 60,56 | 29,8%

Vehicle privat hibrid 139.631,7 | Km 17.603,37 17,60 8,7%

Total 203.346,86 203,35| 100,0% 22,99%

OTA 884,6 00,00%

* Factors de conversié de la Oficina de Canvi Climatic (Guia de calcul d’emissions de gasos amb efecte d’hivernacle (GEH). Versi6 2024),
DEFRA 2024, ADEME 2017, ECOINVENT V3.10, MITECO 2024 i Hotelfootprint.

Distribucio per origens 0,45%

0,02%

0,42%

\ 3,92%

14,52%

= Gas Natural Gasoil = Fuites de gasos

= Consum eléctric GdO = Consum d'aigua = Consum de materials consumibles
Consum de materials projectes Consum de materials corporatius Transport de produccions

= Residus = Viatges corporatius = Transport "in itinere"

Aquesta temporada 23-24, les emissions augmenten moltissim respecte I'anterior temporada, degut a que s’han
incorporat al calcul les emissions de més materials de consumibles, de tots els materials usats per les
produccions noves, del WTT de les energies, de més residus, dels viatges corporatius i dels transports “in-
itinere” del personal.

El rati d’emissions totals augmenta en 2,15 tn eq CO2/activitat (+116,8% respecte la T.22-23).
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8.1.3 Materials

Material d’oficina:
Referent als materials d’oficina utilitzats, els consums han estat:

QUANTITAT - - 23-24 | Variaci6
Paper per publicacions i publicitat (generalista) Kg 40.885,8 32.470,6 16.243,7 - 50,0%
Paper per publicacions i publicitat (titols) Kg 827,6 1.427,6 889,3 -37,7%
Paper per oficines Kg 1.772,3 1.392,0 1.814,7 + 30,4%
TOTAL de paper Kg 43.485,7 35.290,2 18.947,8 - 46,3%
Toners Kg 29,6 27,5 19,1 - 30,5%
INDICADOR \ ud 21-22 22-23 23-24 VEUE)
Paper per publicacions i publicitat (generalista) Kg/activitat 164,86 138,17 73,17 - 47,0%
Paper per publicacions i publicitat (titols) Kg/espectador 0,003 0,005 0,003 - 40,0%
Paper per oficines Kgl/treballador 5,40 3,72 4,69 +26,1%
Toners Kg/treballador 0,12 0,07 0,05 - 28,6%
Percentatge paper reciclat % 2,2 69,6 53,0 - 23,8%

El consum de paper és un aspecte important al Teatre. Gran part del paper per oficines és reciclat o amb
certificacions ambientals i el paper utilitzat per publicacions i publicitat utilitza paper FSC. Aquesta temporada,
s’han fet els “mini-deplis” amb paper reciclat i també s’ha fet el canvi del full de repartiment, de paper normal a
reciclat. Tot i aixi, el percentatge de paper reciclat utilitzat disminueix una mica respecte la temporada anterior,
pero és degut al canvi de proporcié amb la resta de paper, doncs s’ha consumit molt menys paper (-46,3%).

El consum de paper per publicacions i publicitat generalista disminueix notablement, degut basicament, una
temporada més, a la racionalitzacié de la tirada de “mini-deplis”, que ha passat de 116.000 exemplars a la T.22-
23, a 50.000 exemplars a la T.23-24. Aquest consum de paper per publicacions i publicitat generalista
disminueix en un -50,0%. Per altra banda, el rati per activitat també disminueix en un -47,0%.

Per altra banda, el consum de paper per publicacions i publicitat pels diferents titols, disminueix a valors
d’anteriors temporades, en no haver-se editat programes de ma extraordinaris. Aquest consum de paper per
publicacions i publicitat per titols disminueix en un -37,7% i el rati per espectador també disminueix en un -
40,0% respecte la temporada anterior.
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Respecte al paper per oficines, els consums d’aquesta temporada son superiors, pero forga similars als de les
darreres. Aquest consum incrementa en un +30,4% i el rati per treballador també incrementa en un +26,1%.
El consum total de paper del Teatre ha disminuit en -16.342,4 Kg, un -46,3%.

Pel que fa als tdners, el consum disminueix en un -30,5% i el rati per treballador també disminueix en un -28,6%
proporcionalment.

Consums que van en funcid de la gestio interna del teatre
Consum de paper mmm Consums que van en funcié de la promocié concreta de cada titol
Consums que van en funcié de la promocié generalista de la temporada
50.000,0
45.000,0
43 485,7
42 015,0
40.000,0 39.074,9
36 754,3
35.000,0 36 & 35.290,2
32 352,5 -889,3
30.000,0 +— \ / \
25.000,0 :I I 2t I \
20.000,0 - 181947 8
16.648,3 —

15.000,0 +— —
10.000,0 +— |

5.000,0 +— —

0,0 T T T T T T T T T T T T 1
T.11-12 T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24

Productes pel manteniment i consumibles d’escenari:
Referent als materials utilitzats com a consumibles d’escenari i/o materials pel manteniment de les
instal-lacions, els consums han estat:

QUANTITAT 22-23 Variacio
Fluorescents ud 0 327 0 -100,0%
Lluminaries LED ud 0 42 0 -100,0%
Lluminaries de descarrega ud 16 32 25 -21,9%
Lluminaries haldgenes ud 321 768 256 - 66,7%
Lluminaries de incandescéncia ud 1.150 2.149 126 -94,1%
Clor | 225 963 675 - 30,0%
Pintures acriliques Kg 49,8 1.606,5 1.240,6 -22,8%
Pintures sintétiques Kg 9,0 153,0 45,1 - 70,5%
Dissolvents | 10,0 57,5 74,5 + 29,6%
Productes de neteja (sabd i suavitzant) Kg 716,0 1.059,0 794,5 - 25,0%
Altres productes quimics de neteja | 2.454,5 2.006,0 1.026,9 - 48,8%
Paper neteja (tovalloletes, paper ma, paper wc) Kg 3.646,3 5.672,6 6.483,0 +14,3%
Tints 1,5 2,0 13,9 +595,0 %
Fusta Kg 11.139,5 17.206,9 9.651,7 - 43,9%
Plastics promocionals (vinils, roll-ups, ...) Kg 3.141 * 1.132,0 1.429,3 + 26,3%
Piles i bateries Kg 200,1 185,8 162,5 -12,5%
Aerosols Kg 43,1 31,6 103,1 + 226,3%
Olis Kg 2,0 1,5 6,0 + 300,0%
Aparells electronics Kg 180,0 214,0 326,8 + 52, 7%
Ampolles d’aigua (Cor i Orquestra) ud 2.255 238 296 + 24,4%
Ampolles d’aigua (Artistica) ud 18.432 17.760 8.400 -52,7%

*Ud

INDICADOR

21-22

22-23

23-24

Variacio

Fluorescents ud/activitat 0,00 1,39 0,00 - 100,0%
Lluminaries LED ud/activitat 0,00 0,18 0,00 - 100,0%
Lluminaries de descarrega ud/activitat 0,06 0,14 0,11 -21,4%
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INDICADOR

22-23

23-24

Variacio

Lluminaries haldgenes ud/activitat 1,29 3,27 1,15 - 64,8%
Lluminaries de incandescéncia ud/activitat 4,64 9,14 0,57 - 93,8%
Clor Kg/activitat 0,91 4,10 3,04 - 25,8%
Pintures acriliques Kg/activitat 0,20 6,84 5,59 -18,3%
Pintures sintetiques Kg/activitat 0,04 0,65 0,20 - 69,2%
Dissolvents |/activitat 0,04 0,24 0,33 + 37,5%
Productes de neteja (sabd i suavitzant) Kg/activitat 2,89 4,51 3,58 - 20,6%
Altres productes quimics de neteja I/activitat 9,90 8,54 4,62 - 45,9%
Paper neteja (tovalloletes, paper ma, paper wc) Kg/activitat 14,70 24,14 29,20 +21,0%
Tints I/activitat 0,01 0,01 0,06 + 500,0%
Fusta Kg/activitat 44,92 73,22 43,48 - 40,6%
Plastics promocionals (vinils, roll-ups, ...) Kg/activitat 12,66 * 4,82 6,44 + 33,6%
Piles i bateries Kg/activitat 0,81 0,79 0,73 -7,5%
Aerosols Kg/activitat 0,17 0,13 0,46 + 253,8%
Olis |/activitat 0,01 0,01 0,03 + 200,0%
Aparells electronics Kg/treballador 0,72 0,91 0,84 -7,7%
Ampolles d’aigua (Cor i Orquestra) Ud/treballador 9,1 1,0 0,7 - 30,0%
Ampolles d’aigua (Artistica) Ud/activitat 56,2 47,5 37,8 - 20,4%

Referent a les lluminaries, aquesta temporada s’han tornat a no consumir ni fluorescents, ni lampades LED.
Igualment, s’han consumit lampades de descarrega, encara que en una quantitat ben petita. El Teatre encara
disposa d’aparells que només funcionen amb aquest tipus de lampada i els il-luminadors, en ocasions, encara
les reclamen. Les haldgenes i les d’incandescéncia, disminueixen. Tots aquests consums son consequéncia
directe, del tipus d'il-luminacié dels espectacles i per tant segueixen criteris artistics. Tot i aix0 en els darrers
anys s’han anat substituint equips antics, per nous focus amb tecnologia LED. Tanmateix, durant la parada
tecnica de la temporada 23-24. Es va fer I'ampliacié de tota la xarxa DMX, per tal de disposar de la
infraestructura necessaria per continuar amb el pla de renovacio6 de lluminaries tipus LED o similar.

El consum de clor disminueix sensiblement, després de racionalitzar els nous protocols de neteges arrel de la
nova legislacié en matéria de legionel-la.

Referent a les pintures, tant les acriliques com les sintétiques, disminueixen el seu consum. Els dissolvents
augmenten. Totes aquestes variacions son degudes a les majors necessitats de pintura de les diferents
produccions.

Els productes de neteja Standard disminueixen el seu consum, degut a les menors necessitats de neteja de
vestuari de la passada temporada, tot i que es manté en valors similars a temporades passades. Els productes
guimics de neteja, també disminueixen for¢a, perd mantenint-se també en valors similars a temporades
passades.

En relacié a la fusta, disminueix sensiblement per les menors necessitats relacionades amb el tipus de
produccions que s’han fet.

Respecte els plastics promocionals, aquesta temporada s’ha fet una estimacié en Kg, deixant de banda la
comptabilitzacié en unitats. També s’ha fet la estimacio de la temporada anterior, per poder veure I'evolucié.
Aixi, el consum de plastics promocionals incrementa una mica respecte la temporada anterior. Cal veure en
temporades futures, quina és I'evolucio.

Destacar l'increment de consum d’aparells electronics, basicament per I'adquisicié d’uns nous servidors i tots
els iPads pel cor.

Finalment respecte el control del consum d’ampolles d’aigua, s’han continuat fent accions per reduir-lo i,
indirectament, la generacié de plastic com a residu. Pel que fa a les de Cor i Orquestra, incrementa una mica
el consum, pero el rati per treballador disminueix sensiblement. Per les que s’utilitzaven pels col-lectius artistics
(solistes, ballarins, figuracio, etc...), s’ha comencgat a entregar ampolles de plastic reutilitzables (fabricades amb
plastic RPET reciclat, lliure de BPA), amb el logo del Liceu, a tots aquests col-lectius, fent que el consum
disminueixi a la meitat respecte la temporada anterior i el rati per activitat també baixa més d’'un 20%.
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Consum d'ampolles d'aigua ® Ampolles aigua Cor i Orq
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Addicionalment a aquesta accié, s’esta treballant per
reduir el consum, també, d’ampolles d’aigua pels
treballadors durant els muntatges i el concert de
CLASSICA A LA PLATJA, que es fa cada mes de juliol a
la platja de Sant Sebastia de Barcelona. En les darreres
edicions s’han consumit més de 6.000 unitats d’ampolles
d’aigua, generant gran quantitat de residu. Ens hem posat
en contacte amb Aigles de Barcelona, per tal de posar
proper a la instal-lacio, un sistema de subministrament
d’aigua per poder utilitzar ampolles reutilitzables. No
només pels treballadors, siné que també s’esta valorant
pel public en general.

Finalment, la resta de consums (paper per neteja, tints, piles i bateries, aerosols i olis) tenen variacions a l'alga
0 a la baixa poc significatives que sén degudes a la millora en la recollida de dades, d’'una banda, i al tipus de
produccions i les activitats habituals de la temporada, d’un altre.

Escenografies:
Aquesta temporada s’ha treballat intensivament en aquest aspecte. S’han revisat i refet els dos documents
utilitzats per donar els criteris de creacio, tant a tallers (Liceu 20), com a equips creatius (Liceu 30):

e Liceu 20 - General Technical regulations for Set Construction
e Liceu 30 - Criteria for the Implantation of New Productions

Per altra banda s’ha dissenyat un nou balang ambiental, més extens i renovat, amb més diferenciacié de
materials, aixi com basat en les pautes d’economia circular i de sostenibilitat amb que cal treballar avui en dia.
Tanmateix aquest nou balan¢ ambiental ens ha permeés fer una primera valoracié de la petjada de carboni de
cada una de les diferents produccions.

S’esta treballant en sintonia amb el Theatre Green Book (https://theatregreenbook.com/) font de coneixement
i recursos per aconseguir produccions, edificis i operacions sostenibles, que es comenca a presentar com una
possible guia per totes les operes europees.

La relacioé de materials utilitzats en les 4 noves produccions de la temporada 23-24 i la evoluci6 és:
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QUANTITAT Variacio
Acer Kg 17.380 14.281 8.580 - 40,0%
Alumini Kg 700 285 2.800 + 882,4%
Altres metalls Kg 0 =
Plastics Kg 1.095 + 100,0%
Paper i cartré Kg --- --- 40 + 100,0%
Teles Kg 0 0 3.178 + 100,0%
Fusta Kg 6.246 16.531 10.124 - 38,7%
Material electric Kg 175 + 100,0%
Maquines i motors Kg --- --- 110 + 100,0%
Altres materials diversos Kg 2.242 3.212 2.685 -16,4%
Equipament técnic Kg 1.300 + 100,0%
Material reutilitzat Kg 2.180 + 100,0%
Lloguer Kg - - 1.800 + 100,0%
INDICADOR ud 21-22 22-23 23-24 Variacio
Acer Tn/escenografies 5,80 3,57 2,14 - 40,0%
Alumini Tn/escenografies 0,23 0,07 0,70 + 900,0%
Altres metalls Tn/escenografies 0,00 =
Plastics Tn/escenografies 0,27 + 100,0%
Paper i cartro Tn/escenografies 0,01 + 100,0%
Teles Tn/escenografies 0,00 0,00 0,79 + 100,0%
Fusta Tn/escenografies 2,08 4,13 2,53 - 38,7%
Material eléctric Tn/escenografies 0,04 + 100,0%
Maquines i motors Tn/escenografies 0,03 + 100,0%
Altres materials diversos Tn/escenografies 0,74 0,80 0,67 -16,2%
Equipament técnic Tn/escenografies 0,32 + 100,0%
Material reutilitzat Tn/escenografies 0,54 + 100,0%
Lloguer Tn/escenografies 0,45 + 100,0%

El resultat de la politica de reutilitzacio i reciclatge dels elements d’escenografies de la temporada 23-24 i la
evolucid ha estat:

QUANTITAT ud 21-22 22-23 | 2324 Variacié
Reciclables Kg 24.326 14.566 18.666 +28,1%
Reutilitzables Kg 1.225 50.707 10.396 - 79,5%
Rebutjables Kg 2.242 3.213 5.004 + 55,7%
TOTAL Kg 27.794 68.486 34.066 - 50,2%
INDICADOR ud 21-22 22-23 23-24 Variacio
Reciclables % proporcié 87,52 21,27 54,79 + 157,6%
Reutilitzables % proporcié 4,41 74,04 30,52 - 58,8%
Rebutjables % proporcié 8,07 4,69 14,69 +213,2%

Cal dir que és molt dificil veure tendéncies en I'is d’aquest materials doncs depenen directament de criteris
artistics d’'una banda i, dels diferents tipus d’escenografies d’un altre.

En concret en la temporada 23-24, unicament s’ha liderat una de les 4 produccions noves (LA TORRE DELS
SOMNIS) amb un resultat del 25,01% de materials reciclables, un 59,21% de materials reutilitzables i només
un 15,78% de rebutjables. El fet de ser coproductors i no ser liders, dificulta molt poder controlar aspectes de
sostenibilitat. Tot i aixi cal destacar la producci6 de ORGIA, liderada pel Teatro Arriaga de Bilbao, molt
sensibilitzat per la sostenibilitat, que té un balan¢g molt sostenible doncs tot el material esta repartit entre
reciclable i reutilitzable.

Una vegada més la distribucié entre els diferents materials, no segueix cap dels patrons de les temporades
anteriors, posant de manifest de nou, que aquests resultats son dificilment governables en centrar-se
basicament en criteris artistics.

Tot i aixi, si es miren les darreres temporades, si que es veu una tendencia clara en la reduccio de la part

rebutjable. Aquesta tendéncia s’atribueix a I'increment en la sensibilitzacié en economia circular de I'Oficina
Técnica, d’'un banda, i al mateix fet per part dels equips creatius, d’altra banda.
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Evolucié dels materials de les escenografies
M Reciclable Reutilitzable H Rebutjable

La Torre dels Somnis - 23/24 I ! ! ! ! ! ! ! i
Orgia - 23/24
Antony & Cleopatra - 23/24
Eugene Onegin - 23/24 I
Alexina - 22/23 |—— I I :
Macbeth - 22/23
Tosca - 22/23 I
La Gata Perduda - 22/23 s I
Pelléas et Mélisande - 21/22 I I I I
La Cuina de Rossini - 21/22
Ariadne auf Naxos - 21/22
La Barcarola - 20/21
El Monstre al Laberint - 20/21

Lessons in Love and Violence -...
Lohengrin - 19/20

Dofia Francisquita - 19/20 | | | | [ |
Turandot - 19/20 I I | | I
Rodelinda - 18/10 ' l [e——

. ) [ N R
L'Enigma di Lea - 18/19
| Puritani - 18/19 —
Manon Lescaut - 17/18 | ! [ |
Demon - 17/18 | | ./ [ | |
) I ./ [ | |
Romeo & Juliet - 17/18
Il Trovatore - 16/17 I | : | : : | | ]
Don Giovanni - 16/17
Rigoletto - 16;17 | [ | |
I N |
Elektra - 16/17
Simon Boccanegra - 15/16 I —
Nabucco - 15/16 I I T
Don Pasquale - 14/15 I | I N
Norma - 14/15 I [ | |
Una voce in off / La Voix... [ I R R
Maria Stuarda - 14/15 [ | | | ./ [ | |
La Traviata - 14/15 | [ | ./ | [ [ |
Il Prigioniero / Suor Angglica -... I ! [ [ [ |
I Y [ N S S

La Ciutat Invisible de Kitej -...
Tosca - 13/14
Cendrillon - 13/14

Lucio Silla - 12/13 [ ! [ [ [ |
Les Contes d'Hoffmann - 12/13 I I R R
La forza del destino - 12/13 | ./ [ | |
Adriana Lecouvreur - 11/12 (| | | (/| [ [ |
Linda di Chamounix - 11/12 I ! [ [ [ |
[ | [ —
Le Grand Macabre - 11/12
Jo Dali-11/12 ' [ [ [ [ I
Lulu - 10/11 : I
Carmen - 10/11 ! I | | |
Ana Bolena - 10/11
Parsifal - 10/11 , , . ' l I ! ! —
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
i 2= 13
8.1.4 Residus

Els residus generats pel Teatre son procedents de I'activitat d’oficina (paper, toners, ...) i de les operacions de
manteniment, attrezzo, escenografies, servei medic, etc (envasos buits contaminats, aerosols, pintures...).
Pels residus no especials, el Teatre fa una segregacio interna mitjangant contenidors de recollida selectiva a
diferents zones del Teatre. Aquests residus son gestionats pel Servei de Logistica i el Servei de Neteja
interiorment, i finalment recollits per I'empresa adjudicataria del servei de gestié de residus, I’Ajuntament o, en
el cas dels toners, per una empresa especialitzada.

Pel que fa als residus especials, es disposa de contenidors de segregacié distribuits per diferents zones del
Teatre. Aquests residus soOn gestionats per gestors autoritzats i transportats per transportistes autoritzats.

El servei de gestio de tots els residus esta convenientment licitat. Només es deixen de banda Unicament els
toners que van dins del contracte del servei de reprografia. L’adjudicatari d’aquests contracte de gestié de
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residus és Gestié de residus Cirera, S.L., vigent fins Novembre ‘25. Durant la T.24-25 es fara la nova licitacio
del servei per les 3 properes temporades (25-26, 26-27 i 27-28).

Per I'analisi dels residus, es diferencia alld que es genera en condicions normals (funcionament normal del
Teatre), tant pels residus especials com pels no especials, i alld que es genera en condicions no normals (obres,
destruccions, etc...). Les dades i la evolucio sobre residus han estat:

QUANTITAT 22-23 23-24 Variacio
CONDICIONS NORMALS
No especials
Residus de pintura i vernis Kg 26,0 + 100,0%
Toners Kg 18,0 31,0 12,0 - 61,3%
Envasos mesclats Kg 8.005,6 6.235,0 6.160,0 -1,2%
Paper i cartrd Kg 4.684,7 5.328,2 5.542,7 +4,0%
Vidre Kg 60,0 179,0 320,0 + 78,8%
RAEESs no especials Kg 490,0 464,0 357,0 -23,1%
Fustes Tn 0,7 3,6 6,2 +72,2%
Ferralla Tn 2,8 2,5 1,6 - 36,0%
Ssa::rlgrciaz 2zﬁ?crinbrarles anuals d’oficines, ™ 41,0 409 352 -13,9%
Subtotal No Especials Tn 57,7 59,2 55,4 - 6,4%
Especials
Residus de pintura i vernis Kg 99,0 148,0 + 49,5%
Olis i greixos Kg 246,0 150,0 --- -100,0%
Envasos buits contaminants Kg 130,5 183,0 138,0 - 24,6%
Absorbents contaminants Kg 365,0 125,0 205,0 + 64,0%
Aerosols buits Kg 59,0 18,0 60,0 + 233,3%
Productes quimics Kg 256,0 35,0 - 100,0%
Residus meédics L 5,0 -100,0%
Fluorescents i bombetes de mercuri Kg 178,0 48,0 209,0 + 335,4%
Equips rebutjats amb clorofluorocarburs Kg 86,0 =
Piles i bateries Kg 78,0 122,0 110,0 -9,8%
RAEEs Kg 618,0 785,0 729,0 -7,1%
Subtotal Especials Kg 2.016,5 1.565,0 1.599,0 +2,2%
Subtotal condicions normals * Tn 59,8 60,8 56,9 - 6,4%
CONDICIONS NO NORMALS
No especials
Paper i cartré (destruccio sensible) Tn 0,4 0,7 + 100,0%
Vidre Tn 1,4 --- 0,4 + 100,0%
RAEESs no especials (destruccié produc.) Tn --- -—- -—- =
Fustes (destruccié produccions) Tn 34,4 16,5 26,7 +61,8%
Fustes (obres i altres) Tn 20,7 11 -94,7%
Runa (obres) Tn =
Plastics Tn 0,3 - - =
Ferralla (destruccié produccions) Tn 52,5 13,4 25,1 + 87,3%
Ferralla (obres i altres) Tn 57,1 - 100,0%
Banal (destruccid produccions) Tn 37,1 21,1 33,6 +59,2%
Banal (obres i altres) Tn 10,6 2,6 - 100,0%
Subtotal No Especials Tn 136,6 131,4 87,6 - 33,3%
Especials
Residus medics Covid 19 Kg 42,7 =
Fluorescents (destruccié produccions) Kg 90,0 + 100,0%
Equips rebutjats amb clorofluorocarburs Kg 101,0 =
Piles i bateries Kg -- --- 8,0 + 100,0%
RAEEs Kg 635,0 + 100,0%
Subtotal Especials Kg 143,7 733,0 + 100,0%
Subtotal condicions no normals Tn 136,7 131,4 88,4 -32,7%
TOTAL Tn 196,5 192,2 145,3 - 24,4%

* Els residus médics no sumen en estar en litres.
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INDICADOR ud 21-22 | 22-23 | 23-24 Variacié
CONDICIONS NORMALS
No especials
Residus de pintura i vernis Kg/activitat 0,12 +100,0%
Toners Kg/activitat 0,07 0,13 0,05 - 61,5%
Envasos mesclats Kg/activitat 32,28 26,53 27,75 +4,6%
Paper i cartré Kg/activitat 18,89 22,67 24,98 +10,2%
Vidre Kg/activitat 0,24 0,76 1,44 + 89,5%
RAEESs no especials Kg/activitat 1,97 1,97 1,61 -18,3%
Fustes Kg/activitat 2,66 15,23 27,75 +82,2%
Ferralla Kg/activitat 11,24 10,63 7,21 -32,2%
Banal per escombraries anuals doficines, Tn/activitat | 0,16 0,17 0,16 -5,9%
escenari i edifici
Subtotal No Especials Tn/activitat 0,23 0,25 0,25 =
Especials
Residus de pintura i vernis Kg/activitat 0,42 0,67 +59,2%
Olis i greixos Kg/activitat 0,99 0,64 0,00 - 100,0%
Envasos buits contaminants Kg/activitat 0,53 0,78 0,62 - 20,5%
Absorbents contaminants Kg/activitat 1,47 0,53 0,92 + 73,6%
Aerosols buits Kg/activitat 0,24 0,08 0,27 + 237,5%
Productes quimics Kg/activitat 1,03 0,15 0,00 - 100,0%
Residus médics I/activitat 0,00 0,02 0,00 - 100,0%
Fluorescents i bombetes de mercuri Kg/activitat 0,72 0,20 0,94 + 370,0%
Equips rebutjats amb clorofluorocarburs Kg/activitat 0,35 0,00 0,00 =
Piles i bateries Kg/activitat 0,31 0,52 0,49 -5,8%
RAEEs Kg/activitat 2,49 3,34 3,28 -1,8%
Subtotal Especials Kg/activitat 8,13 6,66 7,20 +8,1%
Subtotal condicions normals * Tn/activitat 0,24 0,26 0,26 =
CONDICIONS NO NORMALS
No especials
Paper i cartré (destrucci6 sensible) Tn/activitat 0,002 0,000 0,003 + 100,0%
Vidre Tn/activitat 0,006 0,000 0,002 + 100,0%
RAEESs no especials (destruccié produc.) Tn/activitat 0,000 0,000 0,000 =
Fustes (destruccié produccions) Tn/activitat 0,14 0,07 0,12 -71,4%
Fustes (obres i altres) Tn/activitat 0,000 0,090 0,005 - 94,4%
Runa (obres) Tn/activitat 0,00 0,00 0,00 =
Plastics Tn/activitat 0,001 0,000 0,000 =
Ferralla (destruccié produccions) Tn/activitat 0,21 0,06 0,11 + 83,3%
Ferralla (obres i altres) Tn/activitat 0,00 0,24 0,00 - 100,0%
Banal (destruccié produccions) Tn/activitat 0,15 0,09 0,15 + 66,7%
Banal (obres i altres) Tn/activitat 0,04 0,01 0,00 - 100,0%
Subtotal No Especials Tn/activitat 0,55 0,56 0,39 - 30,4%
Especials
Residus médics Covid 19 Kg/activitat 0,17 0,00 0,00 =
Fluorescents (destruccid produccions) Kg/activitat 0,00 0,00 0,40 + 100,0%
Equips rebutjats amb clorofluorocarburs Kg/activitat 0,41 0,00 0,00 =
Piles i bateries Kg/activitat 0,00 0,00 0,04 + 100,0%
RAEEs Kg/activitat 0,00 0,00 2,86 + 100,0%
Subtotal Especials Kg/activitat 0,58 0,00 3,30 + 100,0%
Subtotal condicions no normals Tn/activitat 0,55 0,56 0,40 - 28,6%
TOTAL Tn/activitat 0,79 0,82 0,65 -20,7%

La generaci6 de residus, tant especials com no especials, en condicions normals es manté constant.

La generaci6 de residus, tant especials com no especials, en condicions no normals disminueix en un -28,6%.
En total, la generaci6 de residus, tant especials com no especials, en totes les condicions, disminueix en un -
20,7%.

Residus no especials en condicions normals:

En general, els residus no especials en condicions normals, alguns augmenten i d’altres disminueixen, pero es
mantenen en valors similars a temporades anteriors. Cal destacar significativament 'augment de la fusta i el
vidre per la millora en la seva gestio, i la disminuci6 en generaci6 de ferralla. Pel que fa a la ferralla, es continua
valoritzant venent-la per la seva reutilitzacio, enlloc de tractar-la com a residu.

En general, la generacié de residus no especials en condicions normals de la temporada 23-24 disminueix en
un -6,4%.

Pagina 30 de 42



Li @ Opera DECLARACIO AMBIENTAL
1ceu Barcelona Temporada 2023-2024

m— CER 080112 - Residus de pintura i vernis diferents
dels especificats en el codi 080111

Condicions normals - Residus no especials (Kg)

— CER 080318 - Residus toner

150.000
—CER 150102 - Envasos de plastic
m—CER 150106 - Envasos mesclats
125.000
—CER 160214 - Equips rebutjats diferents dels
especificats en els codis 160209 a 160213
100.000 CER 200101 - Paper i cartré
E—CER 200102 - Vidre
75.000
m—CER 200136 - Equips eléctrics | eléctronics sense
components perillosos
—CER 200138 - Fust
50.000 wetes
—CER 200140 - Ferralla
25.000
m—CER 200301 - Banal RAMBLA
m—CER 200301 - Banal BRUC
0

T.11-12 T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24 e subtotal no especials

Residus especials en condicions normals:

En general els valors dels residus especials en condicions normals de la temporada 23-24, augmenten o
disminueixen respecte els valors de temporades anteriors dins de la normalitat, amb una petita tendéncia a
l'alga. Totes les variacions son atribuibles directament al tipus de produccions que configuren la temporada i, a
ordres i neteges fetes durant els periodes de menor activitat.

En general, la generacié de residus especials en condicions normals de la temporada 23-24, augmenta un
+2,2%.

mm— CER 060404 - Residus que contenen mercuri

Condicions normals - Residus especials (Kg) e 050111 et d i vrs ase contenen

dissolvents organics o altres substancies perilloses

2.500 CER 120112 - Ceres i greixos usats
— CER 130205 - Olis

E— CER 150110 - Envasos contaminats

I— 1.963

2.000

CER 150202 - Absorbents contaminats

1.599 e v 160211
. - Equips rebutjats que contenen
1.565 Clorofluorocarburs, HCFC, HFC

1.458
r 1.425

— CER 160504 - Aerosols

1.500

— CER 160506 - Reactius de laboratori

W— CER 160508 - Productes quimics organics

1.000

— CER 160604 - Piles alcalines

m—CER 180103 - Residus la recollida i eliminacio dels
quals és objecte de requisits especials per a la

prevencid d'infeccions
— CER 200121 - Fluorescents

500

Emm— CER 200123 - Equips rebutjats que contenen
clorofluorocarburs

CER 200133 - Bateries i piles

E— CER 200135 - RAEES perillosos

T.11-12 T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24

Residus en condicions no normals:

Durant la temporada 23-24 es van dur a terme destruccions de produccions i algunes intervencions de
manteniment durant la parada técnica, gestionant residus de fusta, de ferralla i alguns residus especials de
manera segregada. Addicionalment es van gestionar destruccions de documentacid confidencial en paper.

Ratis de residus recollits selectivament:
Per I'analisi del grau de segregacié del Teatre, s'utilitzen 3 ratis diferenciats:

e Rati de residus recollits selectivament en condicions normals (RSnormals): Té en compte els residus
segregats, excepte els residus especials, respecte el total de residus, tot només en condicions normals.

e Rati de residus especials en condicions normals (RSespecial): Té en compte els residus especials,
respecte el total de residus, tot només en condicions normals.
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¢ Rati de residus recollits selectivament en condicions no normals (RSno normals): Té en compte tots els
residus segregats respecte el total de residus, tot només en condicions no normals.

El RSnhormais augmenta respecte la temporada anterior (+5,54%), assolint el millor valor historic.
El RSespecial augmenta molt poc (+0,24%), mantenint-se en un valor molt similar al de la temporada anterior.
El RSno normais assoleix un valor inferior (-20,03%) respecte la temporada anterior.

L’evolucié ha estat:

Condicions normals - Rati de segregacio (%) W RSnormals M RSespecial
40,00% AE—
34,38% 34,74%
30,00% 27,63%
22,65%
20,00% 18,01%

12,43% 12,92%

9,26%
10,00%

0,00%
T.11-12 T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24
. . . 210 B RSno normals
Condicions no normals - Rati de segregacio (%)
100,00% 100,00%
100,00% ’ " 95,86%

86,79%
81,97%
80,00%
S 61,94%
60,00% 109%
0,
40,00% 2933%
20,37
20,00 | 16:42% %
4,26%
J S I i
0,00% —

T.11-12 T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24

8.1.5 Biodiversitat

El Gran Teatre del Liceu esta situat sobre sol urba, ocupant una superficie construida de 35.000 m2, 100%
segellada. No es disposa de superficie de cap altre tipus.

8.1.6 Mobilitat

Durant la temporada 23-24 s’ha realitzat una enquesta al personal del Teatre per veure la mobilitat in itinere.
Van respondre a I'enquesta un total de 146 persones i d’aquestes només un 7% utilitzen vehicle privat per anar
al Teatre, un 15,9% utilitza la motocicleta, un 56,3% utilitza transport public (metro, tren o autobus) i un 19,9%
va a peu o bicicleta.
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8.2 Comportament energétic i IDEns

El Teatre consumeix energia primaria de tres tipus; eléctrica, gas natural i gasoil. Els usos identificats i mesurats
d’aquestes energies primaries son: energia per a climatitzacio, serveis generals, il-luminacié escenica, maquinaria
escenica, perdues, produccié d’aigua calenta sanitaria, calefaccio, i grups electrdgens. Es controla cada tipus de
consum i 'evolucié que segueix per a tractar qualsevol anomalia, desviacié i/o proposar-hi millores.

La temporada 17-18 es van canviar els indicadors de consum eléctric i consum de gas relacionats amb el nombre
d’activitats per altres indicadors que realment tenen una correlacié més directe amb aquets consums i que permeten
fer un seguiment més acurat del comportament energétic del Teatre. Els resultats dels indicadors per a la
temporada 23-24 venen reflectits a la taula segient:

REGISTRE DE SEGUIMENT D'INDICADORS

2023-2024
SEGUIMENT MENSUAL INDICADORS TEMPORADA 23 24
NOM | SET23 | OCT23 | NOV23 | DES23 | GEN24 | FEB24 | MAR24 | ABR24 | MAI24 | JUN24 | JUL24 | AGO24 | T.23.4 INDICADOR VALOR DE

REFERENCIA

% desviacid mensual

consum previst a la <
ESG [®@ 0% @ 3% ® 2% ® 1% ® 1% ® 3% ® % ® 5% ® 5% ® 8% o 1% @ 4% ® 3% Linia Base T. 23.24 20%<E-SG<20

segons model 01

% desviacid mensual

ECL|® 6% @ 6% @ 5% |@ 6% [@ 1% @ 2% @ 1% @ 2% |@ 14% |@ 18% |@ -16% |@ 3% |@ 1% Ei”"”i:”EESpE‘ET‘”SQ‘;Q'j 20%<ECL<20%

segons model 02

% desviacid mensual

consum previst a la
EIE |®@ 6% |@ 8% ® 5% ® 4% ® 1% ® 2% ® T% @ 12% |® 2% o T% @ -10% |@ 15% |®@ 5% Linia Base T. 23.24 20%<EIE<20%

segons model 03

% desviacid mensual
EME [@ 3% ® 5% ® 2% @ 13% |@ T% ® 1% ® 20% @ 13% @ -1% ® 19% @ 13% @ 21% |[@ 0% consum previst a la |-20 % < E-ME < 20 %
Linia Base T. 23-24

E-RCTF|@ 2,51 @ 3,51 @ 3,55 @ 4,16 @ 4,39 @ 4,22 @ 3,95 @ 3,82 @ 3,69 @ 3,18 @ 2,92 @ 2,61 @ 3,23 E-RCTF23,5

% desviacid mensual

GC |@ 19% |@ 10% |@ 1% (@ 3% |@ 20% (@ 3% (@ 22% (@ 40% (@ -2% (@ -14% (@ -26% |@ -1T% [@ -20% Ei”n”i;”E’gspefET‘”sz‘;z'j 20 % <E-SG <20 %)

segons model 04

GRC |® 9,73 |® 9,65 | 9,38 (® 9638 |® 9625 |® 9,35 |@ 9,43 @ 9%.,78 |@ 9,60 |@ %70 |@ 97,07 |@ 9,73 |@ 96,59 P‘D”a’rtigr‘;s”g‘nm;"‘ GRC285%
h

Analitzant els diferents indicadors de la temporada 23-24 arribem a les seguents conclusions:

¢ Indicador del consum eléctric de serveis generals (E-SG): El seguiment mensual d’aquest indicador ens
informa que hi ha hagut durant la temporada 23-24 una reduccié d’'un 3 % del consum previst a la linia
base de Serveis generals.

e Indicador del consum electric de climatitzacio (E-CL): El seguiment mensual d’aquest indicador ens informa
gue durant la temporada 23-24 el consum real s’ha incrementat en un 1% respecte al consum previst a la
linia base de Climatitzacio.

e Indicador del consum eléctric de la il-luminacié escénica (E-IE): El seguiment mensual d’aquest indicador
ens informa que hi ha hagut durant la temporada 22-23 una reduccié d’'un 5 % respecte al previst a la linia
base d’ll-luminacié escénica.

¢ Indicador del consum eléctric de la maquinaria escénica (E-ME): El seguiment mensual d’aquest indicador
ens informa que el consum real ha sigut molt proxim al consum previst a la linia base de la maquinaria
escenica. El consum eléctric d’'aquesta linia base depén directament de l'activitat de la maquinaria de
'escenari que esta lligada a les necessitats de cada una de les produccions o del manteniment i, per tant,
no hi ha cap patré que defineixi el seu comportament, el que provoca que puguin haver-hi desviacions en
els indicadors mensuals.
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e Indicador del rendiment de la planta frigorifica (E-RCTF): El rendiment de la planta termofrigorifica en els
mesos de setembre, juny, juliol i agost (els mesos de més calor) ha estat per sota del 3,5, el que ha fet que
l'indicador global de la temporada també hagi quedat per sota del valor de referéncia, amb un rendiment
del 3,23. Després d’analitzar els rendiments enregistrats de manera individual de cada maquina i les hores
de funcionament, s’arriba a la conclusié que amb les temperatures exteriors d’aquests mesos d’estiu les
maquines comencen a tenir problemes amb la temperatura de condensacio i aixd suposa una baixada
important del rendiment. La mitjana de temperatura durant aquest estiu a Barcelona, segons dades extretes
de I'estacié meteoroldgica del Raval, ha sigut de 25,45 °C. Als mesos de juny, juliol i agost de 2024 s’han
enregistrat temperatures mitjanes de 23,5 °C, 25,57 °C i 27 °C, respectivament, i al mes de setembre de
2023 de 24,75 °C. Un altre factor que ha influit sén les diverses avaries que han patit les refredadores i que
han fet que no es tingués la disponibilitat de tota la central i, per tant, menys repartiment de les carregues
entre maquines. La temporada 23/24 va comengar amb 4 compressors aturats, un d’ells es va reparar al
maig de 2024 i al finalitzar la temporada encara hi havia 3 compressors aturats, que en aquets moment ja
estan operatius.

¢ Indicador del consum de gas (G-C): El consum de gas de la temporada ha tingut una reduccié d'un 20 %
respecte al previst a la linia base.

¢ Indicador del rendiment de les calderes (G-RC): El seguiment mensual d’aquest indicador ens informa que
el rendiment mitja de les calderes durant la temporada 23-24 ha sigut del 96,59 % i, per tant, esta dintre
dels parametres acceptables.

Consum total d’energia (electricitat + gas natural + gasoil):

Els consums energétics es controlen mitjancant la monitoritzacié en un sistema informatic de gestié energeética, on
es pot visualitzar en tot moment I'evolucié dels consum general, i del conjunt de comptadors instal-lats pels diferents
usos energeétics identificats.

El consum energétic total de la temporada 23-24, tenint en compte els tres tipus d’energia utilitzades, és de 4.982
MWh, un estalvi de I'1,44% respecte la temporada 22-23 (5.055 MWh). La proporci6 entre les tres energies és:

Distribucié per energies Distribucié per usos

M ||-luminacié escénica
M Climatitzacié

H Serveis Generals

B Magquinaria escenica
M Pérdues

1,5%

M Electricitat 4,5%  ®Produccié d'ACS

M Gas Natural Calefaccié

0,2%13,8%
0,2% Gasoil Grups electrogens

Respecte a l'electricitat, el consum de la temporada 23-24 ha estat de 4.400 MWh, un 1,23 % superior que la
temporada anterior (4.346 MWh).

Pel que fa al gas natural, el consum de la temporada 23-24 ha estat de 571 MWh, un 19,61 % inferior al consum
de la temporada anterior (683 MWh). Aquest decrement de consum es deu a unes condicions meteorologiques
més favorables a les de la temporada anterior i al servei diari de conduccid, on els operadors ajusten les consignes
dels aparells de climatitzaci6é segons les condicions ambientals exteriors.

Finalment pel que fa al gasoil, el consum de la temporada ha estat de 12 MWh, s’ha reduit en un 114,96 % respecte
a la temporada anterior (25 MWh).
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L’evolucié del consum energetic és:

Consum energeétic M Electricitat B Gas natural = Gasoil
6.000,00 MWh

4.500,00 MWh
3.000,00 MWh
1.500,00 MWh

0,00 MWh

T.12-13 T.13-14 T.14-15 T.15-16 T.16-17 T.17-18 T.18-19 T.19-20 T.20-21 T.21-22 T.22-23 T.23-24

Comportament energétic previst pel seglient periode
La previsio de consums per a la temporada 24-25, és la segiient:

Ago
Aigua (m®) 682 854 897 1.029 | 1.096 867 796 616 820 810 844 903 10.214
Gas natural (m®) 3.645 | 4.049 | 6.223 | 8.671 9.106 7.351 | 7.733 | 6.022 | 4.330 | 3.618 | 3.829 | 3.194 | 67.770
Electricitat (MWh) 379 418 335 334 352 321 367 326 396 406 463 330 4.426

Agquesta previsio esta determinada en funcié del coneixement dels historics de consums i activitats registrats durant
les darreres temporades, ajustant els consums futurs segons el volum d’activitats previstes per a la temporada 24-
25, 'ocupacio de I'edifici, les condicions climatiques exteriors i les hores de funcionament de diverses instal-lacions.
Es fixa una previsié de consums amb els models matematics obtinguts amb tots aquests parametres i amb aquests
s’obté la linia base que serveix de referéncia per a fer una conduccié energética diaria durant la temporada 24-25.

8.3 Comportament dels proveidors amb incidéncia ambiental i energética

Periodicament es fa un seguiment de les clausules ambientals i/o energétiques dels contractes d’aquells
proveidors que es considera que poden tenir incidéncia ambiental i energética.

A la darrera revisio, feta a novembre 2024, la majoria de clausules dels contractes s’acompleixen
satisfactoriament. Tot i aixo es destaquen:

Servei de manteniment integral (en licitacio)

S’ha fet la licitacié per la renovacio del servei de manteniment integral del Teatre. Es una licitacié important des
del punt de vista del sistema doncs, a banda de tots els requisits ambientals demanats (gestié responsable de
aigua i I'energia, gestio de residus, compres sostenibles, gestid d’obres), s’ocupa de tot el servei de gestio
energeética.

Esta en fase de valoracié i adjudicaci6. L’inici del contracte es preveu per gener 2025.

Subministrament d’energia; electricitat i gas natural (GAS NATURAL COMERCIALIZADORA)
S’ha prorrogat el contracte pel subministrament de I'energia del Teatre. Es manté que tota I'electricitat ha de
ser de fonts verdes. Esta adjudicat a Gas Natural Comercializadora, tant I'electricitat com el gas.

Catering (SERUNION)

Aquest contracte es va tornar a licitar a la temporada 21-22. A la licitacio, es van revisar, ampliar i clarificar les
diferents clausules ambientals i energétiques. L’'adjudicatari va presentar una oferta, a aquest aspecte, forca
completa i considerada molt adient. Durant tota la temporada se’ls ha fet seguiment i visites prévies per fer una
auditoria. De la visita van sortir una llista de tasques que havien de fer. A partir d’aleshores, ha estat del tot
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impossible fer nova visita de seguiment, per els constants canvis de responsables i per la poca predisposicio
de 'empresa adjudicataria. L'incompliment de moltes de les clausules ambientals i energétiques és constant.
Es va tornar a licitar aquest servei durant la temporada 23-24, degut als mals resultats de la mateixa, en matéria
ambiental i energética entre d’altres, i la concurréncia va quedar deserta i ha quedat prorrogat amb el mateix
adjudicatari.

S’esta redefinint el servei i les condicions, per tornar-ho a licitar.

Elements publicitaris de gran format (NIVELL PUBLICITARI)
Nova licitacié del servei on s’han incorporat requisits ambientals al plec técnic com la utilitzacié de materials
ecologics (paper FSC, lones lliures de PVC, tintes ecologiques).

Equips de reprografia i multifuncionals (SISTEMAS DIGITALES CORPORATE, S.L.)

Es va tornar a licitar el servei incorporant multitud de requisits ambientals: Exigéncia de que tots els equips
siguin EnergyStar, valoracié d'eco-etiquetes, disposar de ISO 14.0001 i/o EMAS, han de presentar una proposta
de consum energetic mitjancant equips eficients, han de fer la gestié dels residus dels toners i han de presentar
al final de cada temporada, un informe amb tota la informacié del consum de toners, aixi com de la gestié dels
residus associats.

Manipulacié de trameses i correspondencia (ALFE)
S’ha licitat aquest servei incloent com a criteri valorable que els vehicles assignats per realitzar la recollida de
la correspondéncia al Teatre i els lliurament a correus, siguin hibrids o electrics.

iPads pel Cor (ECONOCOM PRODUCTS & SOLUTIONS SAU)

A la licitacié de la compra d’aquests equips, es va incloure la valoracié del compromis formal de 'empresa
licitadora d’enviar els productes en embalatges de paper o cartré o plastic produits amb materials reciclats com
a minim en un 80%.

Licitacions d’escenografies, vestuaris, lloguers d’equipament, compra d’equipament i altres

En totes les licitacions per construccié d’escenografies, per confeccié de vestuari, per lloguers diversos
(il-luminacio, video i audio), per compra d’equipament, etc, en totes elles s’inclouen per sistema clausules
ambientals i energétiques.
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9. PROMOCIO DE LA SOSTENIBILITAT e R f16 5, J 7.
) el R2d K

Durant la temporada es destaca:

e Participaci6 en diverses reunions organitzades pel Sustainability Group, d’Opera Europa, amb diversos
topics en relacio a la sostenibilitat.

e Participacié en I'enquesta del Projecte Butterfly (finangat per la Unié Europea) sobre teatres d'opera
sostenibles.

e Es va acollir una jornada de treball amb el Collectif 17h25, grup format per 'Opera de Paris, 'Opera de
Lyon, el Théatre de la Monnaie, el Théatre du Chatelet i el Festival d'Aix en Provence, que estan duent a
terme un projecte d’estandaritzacié d’estructures en el disseny d’escenografies, per reduir I'impacte del
sector.

e S’han atés diverses demandes d’informacié sobre el nostre comportament ambiental i sobre la nostre
experiéncia amb els sistemes de gesti6 ambiental i energética, per part d’estudiants i public en general.
Tanmateix, a totes les visites que es fan al Teatre, es fa referéncia al nostre compromis ambiental i
energeétic, aixi com s’expliquen diverses actuacions ambientals i energétiques que s’han dut a terme amb
exit.

e Tant el dia 5 de juny, dia del Medi Ambient, com el dia 24 d’octubre, dia Contra el Canvi Climatic, es va
il-luminar la facana del Teatre de color verd i es va fer difusié del nostre compromis ambiental i energetic i
la nostre contribucio als ODS (Objectius de Desenvolupament Sostenible), a la intranet (internament) i per
xarxes socials (externament).

Gran Teatre del Liceu @ @Liceu ... -6/6/24 Gran Teatre del Liceu @ @Lice...- 24/10/24
@ En el Dia Mundial del Medi Ambient recordem la @ #SabiesQue el Liceu va ser el primer Teatre

importancia d'una gesti¢ sostenible també en europeu en obtenir la certificacio 1ISO 14.001,

equipaments culturals com el Gran Teatre del complint amb estandards internacionals dels

Liceu i reivindiquem la necessitat de seguir sistemes de gestié ambiental?

treballant en la prevencid de la degradacio

ambiental. 5) liceubarcelona.cat/ca/el-liceu/so...

Que fem per reduir el nostre impacte #DialnternacionalContraelCanviClimatic

ambiental?

liceubarcelona.cat/ca/el-liceu/so.

#DMMA

Q Q3 Qs hers [ &

El Teatre no ha rebut cap queixa a nivell ambiental i/o energética.

Tots els certificats estan penjats en la pagina web del Teatre, juntament amb una explicacio del sistema. També
estan exposats, tant a la zona d’oficines interna, com a la zona de public.
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10. COMPORTAMENT RESPECTE ELS REQUISITS LEGALS | ALTRES REQUISITS

En relacio al grau de compliment legal (llicéncies i permisos):

| TEMA
Llicéncia
ambiental

®Llei 20/2009, del 4 de
desembre, de prevencié i
control ambiental de les
activitats i Ordenanga
Municipal d’intervencié
integral de I'administracio
ambiental de Barcelona
(OMAIIA).

®Decret 112/2010, de 31
d’agost, pel qual s’aprova
el Reglament
d’espectacles publics i
activitats recreatives.

 REQUISIT

Disposar de
resolucié de
llicéncia.
Control inicial.
Control
periodic. Cada
renovacio
EMAS.

| AVALUACIO

= Teatre: Es disposa de llicencia d’activitats amb data
7/10/1997 i acta de control inicial favorable del 01/09/2003.

= Espai Liceu: Es disposa d’ampliacié de llicéncia amb data
19/06/2002 i acta de control inicial favorable del
25/02/2013.

= Foyer: Es disposa d’una transmissio de llicencia pel Foyer

amb data 9/12/2012 i acta de control inicial favorable del
25/02/2013.

= Per a les 3 llicencies, es disposa d’informe técnic
complementari del Districte de Ciutat Vella amb data
29/11/2013 per la llicencia del Teatre, i amb data
06/06/2013 per les llicencies de I'Espai Liceu i del Foyer,
conforme s’esta exempt dels controls periddics pel fet de
ser una organitzacié amb EMAS.

» Control periodic Teatre: Amb data 20/12/2022 es va fer el
document per I'exempcidé dels controls reglamentaris
periodics que preveu la Llei 20/2009 per a empreses
adherides a 'lEMAS, validat per AENOR. Aquest document
es presenta, tant a la Direcci6 de Qualitat Ambiental del
Departament de Territori i Sostenibilitat de la Generalitat de
Catalunya, com al Servei de Llicéncies i Espai Public del
Districte de Ciutat Vella, tal com és preceptiu. Esta previst
fer el document d’exempcié cada 6 anys. Proper coincidint
amb l'auditoria AENOR al desembre 28.

= Control periddic Espai Liceu: donat que esta fora de servei
i que s’esta desenvolupant un nou projecte d’usos, veurem
si caldra fer una nova llicéncia o mantenir I'actual.

= Control periddic Foyer: al desembre 2019 es va elaborar el
document d’exempcié tal i com preveu el procediment
d’exempcio de controls de la Llei 20/2009). Proper al
desembre 2025.

Pla
d’autoproteccio

™ Decret 30/2015, de 3 de
marg, pel qual s'aprova el
cataleg d’activitats i
centres obligats a adoptar
mesures d’autoproteccio i
es fixa el contingut
d’aquestes mesures.

Alta d’activitat.

Alta com activitat afectada pel Decret 30/2015 a través de la
plataforma HERMES (Proteccié Civil de Catalunya) des del
26/06/2013.

Homologacio. Es disposa de PAU (pla d’autoproteccid) vigent i homologat des

Cada 4 anys. | del dia 26/06/2013.
Certificat d’homologacié del PAU amb data del 18/12/2018.
Informe d’avaluacié técnica favorable de revisio del PAU al
2022. Propera revisio del PAU al 2026.

Formacio. D’octubre a novembre del 2023 s’ha dut a terme formaci6 a tot
el personal.

Simulacre Es comunica la planificacid de realitzacié del simulacre a través

d'evacuacio de la Plataforma Hermes.

anual.

El 24/01/19 es va realitzar un simulacre d’evacuacié amb tot el
personal, inclds cor i orquestra (300 pax aprox.), amb eéxit.
Venen com observadors personal técnic de Proteccio civil.

Simulacre d’abocament 24/05/24.
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‘ TEMA REQUISIT AVALUACIO

Simulacre evacuacié 2024 (280 persones).

Proteccié contra
incendis

® Reial Decret 513/2017, de
22 de maig, pel qual
s'aprova el Reglament
d’instal-lacions de
protecci6 contra incendis.

Revisié anual.

S'ha realitzat la revisi6 anual dels elements contra incendis
durant el mes de juliol 2024 (BIEs, grup de pressid, columnes
seques, ruixadors, extintors).

Revisions
trimestrals i
semestrals.

Les revisions trimestrals, anual i el segellat dels extintors esta
subcontractada a una empresa autoritzada. Es disposa de
Certificat Comsa en data 26/11/24.

Inspeccié reglamentaria realitzada 19/01/2020 amb resultat desfavorable. Es
presenta memoria i es supera nova inspeccid. Es disposa de certificat resultat
favorable 21/10/20. Propera al 2030.

Instal-lacions
electriques

® Reial Decret 842/2002, de
2 d’agost, pel qual
s'aprova el Reglament
electrotecnic per a baixa
tensio.

Contracte de subministrament d'energia amb Gas Natural Comercialitzadora per
al subministrament de gas natural i d’electricitat (amb GDO: certificat d'origen

100% renovable).

Inspeccié
baixa tensié
cada 5 anys.

La darrera inspeccié reglamentaria de baixa tensié (cada 5
anys) és del 15/01/2021 amb resultat favorable, valida fins el
15/1/26.

Inspeccié alta
tensi6 cada 3
anys.

Darrera inspeccio reglamentaria d’alta tensié (cada 3 anys) és
del 24/8/2023. Propera inspeccio al 2026.

Revisié anual.

Es disposa de contracte de manteniment a través de Comsa
Service Facility Management. Certificat de revisié anual en data
26/11/24.

AT revisié anual el 09/08/24.

Aparells de
climatitzacio i
ACS

™ Reial Decret 1027/2007
pel qual s'aprova el
Reglament d’Instal-lacions
Termiques en els Edificis
(RITE) i madificacions
posteriors. (RD 178/2021)

" Reial Decret Llei 14/2022.
Modifica el RITE

Posada en
servei.

Les calderes renovades es van posar en marxa el 04/02/2009 i
les refredadores el 22/06/2011. La caldera nimero 4 es va
posar en marxa la temporada 2018-2019.

Es disposa de 4 calderes amb poténcia inferior a 2,3 MW.
Caldera 1, de 258 KW, Caldera 2, de 378 KW, Caldera 3, de
461 KW i Caldera 4. de 464 KW. La suma total de les poténcies
és de 1,564 MW.

L’activitat no es troba classifica com activitat potencialment
contaminadora.

Control
mensual
d’emissions de
calderes.

Es disposa de contracte de manteniment a través de Comsa
Service Facility Management. Controls realitzats correctes.

Certificat RITE
anual.

Es disposa de certificat anual de les operacions de manteniment
segons estableix el Reglament RITE, de data 26/11/24.

Inspecci6 IPE
cada 4 anys.

La darrera inspeccié periodica IPE de les calderes és del
30/11/21 amb resultat favorable, valida fins 30/11/25.

La darrera inspecci6 periddica IPE de les refredadores és del
29/07/2021. Valida fins 29/07/2025.

Inspecci6 IPIC
cada 15 anys.

La darrera inspeccio periodica IPIC és del 02/08/2017. Propera
el 2032.
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‘ TEMA REQUISIT AVALUACIO

Gas

® Reial Decret 919/2006 pel
qual s'aprova el
Reglament Técnic de
distribuci6 i utilitzaci6 de
combustibles gasosos.

Inspeccié cada
5 anys.

La darrera inspecci6 reglamentaria de les instal-lacions a gas és

del 30/09/2020. Acta condicionada amb anomalies i posterior
justificant de correccié d’anomalies emés per Naturgy. Propera
inspeccio el 2025.

Aparells a
pressié

® Reial Decret 2060/2008,
de 12 de desembre, pel
qual s'aprova el
Reglament d’equips a
pressio i les seves
instruccions tecniques
complementaries.

Inspeccions
categories | 1,
cada 4 anys
(A-B-A-B).

Del separador del compressor de planta -5 (cat. I), es té revisio
tipus B passada el 09/06/2021. Propera revisié tipus A el
9/06/2025.

Del separador del compressor dels exutoris (cat I), legalitzacié
el 23/10/20, es fa revisi6 de tipus A passada I'1/12/2023.

Nivell B s’haura de passar el 10/12/2027 i A el 10/12/2031.

Inspeccions
categories Il i
IV, cada 3
anys (A-B-A-
Q).

Del diposit del compressor de sala hidraulica (cat. 1ll), té revisio
tipus A passada el 25/05/2022. Propera revisio tipus C, prevista
al 27/06/25. Nivell B abans del 27/06/2031.

Del diposit del compressor de planta -5 (cat. IV), es té revisio
tipus C passada I'1/12/2023. Propera revisio tipus A abans del
21/10/2028. Nivell B abans de 01/12/2029.

Del diposit del compressor dels exutoris (cat. 1V), legalitzacié el

23/10/20, revisio tipus A passada el 25/05/2022, Propera revisié
tipus B prevista 21/10/2025. Nivell C abans de 21/10/2031.

Diposits de
gasoil

" Reial Decret 1427/1997
pel qual s’aprova la MI-IP
03 “Instal-lacions
petroliferes per a Us
propi”.

Revisio cada 5
anys.

Darrera revisié peridodica TUV Rheinland dels diposits de gasoil
(cada 5 anys) amb data 16/12/15 i revisio 05/11/2020 (coincidint
amb la inspeccid) . Propera abans del 5/11/2025.

Inspeccié cada
10 anys.

La darrera inspecci6é reglamentaria dels diposits de gasoil és
del 05/11/2020. Propera al 2030.

Ascensors

™ Reial Decret 88/2013, de
8 de febrer, pel qual
s'aprova la Instrucci6
tecnica complementaria
AEM 1 "Ascensors" del
Reglament d’aparells
d’elevacié i manutencio,
aprovat pel Reial Decret
2291/1985, de 8 de
novembre.

Inspeccié cada
2 anys.

La darrera inspeccié reglamentaria de 14 ascensors (cada 2
anys. Local publica concurréncia) és del febrer 2023. Amb cinc
d’ells amb resultat desfavorable, pero ja es disposa de resultat
favorable amb data 17/08/23. Propera al 2025.

Legionel-la

" Decret 352/2004, de 27 de
juliol, pel qual
s'estableixen les
condicions higiénic-
sanitaries per a la
prevenci6 i el control de la
legionel-losi

® Reial Decret 487/2022, de
21 de juny, pel qual
s'estableixen els requisits
sanitaris per a la
prevencié i el control de la
legionel-losi

Manteniment.

Es disposa de pla de manteniment de les instal-lacions de risc
dins el servei de manteniment integral, amb el Laboratori
Freelab. Es realitzen seguiments periodics de control
ambiental d’aire i aigua (de consum, legionel-la i ambiental).
El Reial Decret 487/2022, de 21 de juny, pel qual s'estableixen
els requisits sanitaris per a la prevencid i el control de la
legionel-losi, substitueix el Reial decret 865/2003. Entrara en
vigor el Gener de 2023.

Planificaci6 COMSA T23-24 adaptada a la nova normativa.
Seguiment analitiques 23-24.

Acreditacié d’empreses.

Inspecci6 cada
4 anys.

La darrera inspeccio reglamentaria dels 2 acumuladors és del
21/10/22 amb resultat favorable.

Permis
d’abocament.

Es va presentar la Declaracié responsable a 'AMB i es disposa
de resoluci6 favorable de data 27/04/2016. Aquesta Declaracid
responsable és vigent mentre no hi hagi canvis substancials.
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| TEMA ' REQUISIT AVALUACIO
Abocament Autocontrols Aquest model de Declaracio responsable no requereix la
d’aigues (requisit propi). | realitzacié d’autocontrols periddics i la seva comunicacié formal.
residuals Tot i aixi, se segueixen fent autocontrols anuals de les aiglies
® Reglament metropolita residuals.
d’abocament d’aiglies
residuals. Area El resultat dels autocontrols semestrals de la darrera temporada
Metropolitana de ot | han estat tots favorables.
modificacions posteriors.
Soroll Sonometria. La darrera verificacié mitjancant sonometria va ser al novembre
® Ordenanca del medi 2012 on es posava de manifest | ag:.ompllmer?t dels limits sonors
ambient urba de establerts a la planta termo-frigorifica. No s’han produit canvis
Barcelona. 28/04/2014. . . . . .
en les instal-lacions. Estem dins els valors admissibles.
Residus Codi de La organitzacié disposa de codi de productor de residus pel
productor. Teatre P-42412.1 i pel magatzem del Bruc P-42412.2.
® Reial Decret 553/2020 - = - - - -
(fegula el asliat de Disposar de Correcta gestio dels residus a través de transportistes i gestors
territori de IEstat) contracte amb | autoritzats per L’Agéncia de Residus de Catalunya. Tots els
'Lleit7/2922t Residusisdls | gestors residus gestionats tenen un contracte associat amb un gestor
contaminats . . .
autoritzats. de residus autoritzat.
FA/NP Totes les fitxes d’acceptacié (FA), notificacions prévies (NP) i
documents d’identificacié (DI) estan tramitades directament a
través de l'aplicatiu SDR.

En relacié al grau de compliment d’altres requisits:

| TEMA
Ecoetiquetatge

REQUISIT

Distintiu de Garantia de
Qualitat Ambiental

AVALUACIO
DGQA valid fins 02/12/2025.

d’aigues freatiques

Compromis Sostenibilitat Turistica Certificat 2024.
Barcelona Biosphere
Aigua Conveni reaprofitament Conveni valid fins 15/10/2022. Gestionant la

renovacio del conveni.
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11.PROPERA VALIDACIO

Aquesta és la 21a Declaracié Ambiental (2n seguiment del cicle de certificacid) presentada pel Gran
Teatre del Liceu. La publicacio de la propera Declaracié Ambiental corresponent a la temporada 2024-

2025, esta prevista per gener 2026.

El present document ha estat revisat pel Comité Ambiental i Energetic.

J 4 _,\\
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W e - /\( J;\J;:i;ﬂ/:}/
Valenti Oviedo i Cornejo Xavier Sagrera i Serrano Is u
Director General Responsable Ambiental Gestor Energetic
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